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Lugejatele. 
Ametiiihisusline Kuukiri algas ilmunust 

1923 a. kuur 1926 a. löpimi ou antud üldse 51 
numbrit, kokku 520 lehekülge/ peäle selle kaks 
kaasannet Genfi töötoimkonna tööde üle. Ame-
tiühisuslise Kuukirja wäljaandmine oli wõi
malik ainult Rahwuswahelise Ametiühisuste 
Liidu otsekohesel toetusel. Kuna toetus sum
mad lõpukorral, olime sunnitud käesolewa 
numbri Umljalaskmist edasi lükkama selleks, et 

ära tuua kewadepühadel peetawa M u 
gute koMverentsi materjale ja kokku hott 
järgmise numbri jaoks, milles ära tuua kawat-
seme konwerentsi otsuseid. Selle peäle ilumks 
KuuLiri ainult tarwiduse järele ilnm kindla 
tähtaegadeta, kui mitte konwerents ise ja tema 
loodud uus asutus — Töolisühingute Keskliit 
mõnda teist otsust ei tee. Toimetus. 

1. maiks. 
Käesolewaks 1. maiks ei ole kahjuks meie 

tööliskonna organiseerimises kingi suurt edu 
märgata. Tõsi, ametiühisnsed on tekkinud nii 
mõnelgi alal, enne 1. maid on kawatsus kesk
liitu luua ja selleks konwerents ära pidada. 
Kuid kõik see sünnib tigu sammudega. Üldine 
loidus jk ükskõiksus töölishulkades kestab edasi. 
Tagurluse surwe tööliste wastu ei ole wähene
nud ja töölistel ei ole möödunud aastal korda 
läinud tagurluse masendawat kaiku igal meie 
eluawalduse alal tagasi tõrjuda. Minewaas^ 
tcme 1. mai rongikäigu keeld ei kutsunud käre
daid proteste esile tööliskonnas. Kas peab see 
weel kaua nii kestma? Kas tahame endid tui
malt, hääletult orjastada lasta seni, kui kogu 
meie tööstusest ja tööliskonnalt'ainult waremed 
järel? Kas ei peccks rahwuswaheline töölis-

püha meid üles wirgutama meie ükskõiksusest 
ja loidusest?! Meie parem tulewik, meie wa
bastamine peab .olema meie endi töö! Raske 
ja püsiwa organiseerimistöö kaudu läheb meil 
ainuüksi korda oma köidikuid purustada ja 
omale inimwäärilisi elamistingimusi luua. 
Üksmeel ja ühine wõitlus kurnajate wastu, 
olgu meie hüüdsõnad! Kogugem oma jõudu 
esimeseks maiks, astume ühiselt wälja uulitsale 
ja ühendame oma nõrga wõitlushüüu rahwuse 
wahelise tööliste toöwäe ülewaatusegal 

Saagu 1. mai meie tööliste ühise tugewa 
wõidukäigu tähtpäewaks! 

Astume 1. mail wõitlusse 8 tunnise tööpäewa 
eest, wõitlusse tööliste kurnamise wastu, wõit» 
lusse parema, ilusama tulewiku eestj., 



2 U m e U ü h U u » I in^e l u l t t i ^ l N i . l/2 (52js3> 

Ülemaaline ametmhisuste konwerents. 
Peäle wiiulast kutseühingute hulgalist sulge» 

mist jäi)oad järele ainult waremed ja üksikud 
riismed' iile maa. Parempoolsete ajalehed hõis
kasid, et uiiiid on lõpulikult „kommuuistid" 
löödud, kutseühingud — nende pesad on nüüd 
igawesti häwitatud. Möödus aasta, pisut roh
kem ja jälle tõstab tööline pead, tekib siin, seal 
ellu uus kntseühmg, ehk jätkab tegewust ajuti
sele surmafesuigatud. Koik tagurliste püüded 

-olid -asjata. Vi huwita ükski wõim töölisliiku-
mist. Seni kni on kuruataw jn kurnaw. ei ole 
maapeal rahu. Seda teadku iga siseminister, 
iga walitsus igal maal. Meie, kutseühisusliue 
liikumine, on raskeid Päiwi pidanud üle elama. 
On korduwalt rüüstatud, kuid itta jälle, uuesti 
ellu tärgcmnd. Kas peaks 17., 18. aprillil k. a. 
tööliste ühiugute keskkoha uuestsüud wiiinaseks 
jääma. Kes ütleb meile seda? 

17., 18. apr. on tutsenhiugute konwereiüs 
Tallinna kokku kutsutud. Kouwereutsi iilesanne 
on eestkätt, kntseiihingute keskkoha loomine, 
mille kaudu edaspidi töölisliikumist juhitud ja 
ühtlustus saab. Kutseühingute keskkoha loo
mise küsimuse tõstis üles Talliuua äri- ja kon-
toriteenijate kntseühmg. 11. märtsi 1926. a. 
peakoosolek kohustas juhatust ses asjas läbi
rääkimistesse astuma teiste ühingutega. 9. 
sept. peetakse Tallinnas sel pnhul esimene kut
seühingute juhatuste ühine koosolek, kes tun
nistas konwerentsi kokkukutsumise, ja tenia 
korraldamiseks kutseühingute wahelise toim
konna moodustamise tarwilikuks. Sellest koos
olekust wõtab osa 12 organisatsiooni. 19. ok
toobril on teine juhatuste ühine koosolek kust 
wõtab osa 9 organisatsiooni. Sel koosolekul 
walitakse ära konwerentsi korraldaw komitee. 
See komitee asub tööle jalamaid. Raskusi te
kitab komiteele ühenduse leidmine ühingutega, 
kellede aadresse ei teata. Awaldakse üleskutse 
lehtedes, et ühingud ise konwerentsi korraldawa 
komiteega ühendusesse astuks. Teme raskus 
on põhikirja kawaga: Endised keskkohad on hä-
winenud ilma, et ühegi eksemplari põhikirja 
kuhugi järele oleks jäänud. Siit selgub kui 
hädawajaline on töölksmuuseum, kuhu kõik mis 
töölisliikumisesse puutub, kogutud oleks ja tust 
igaüks, igal ajal iga asja, tm tarwis, saada 
wõib. Komitees tekib üles küsimus tas ja 
missugustel alustel oleks wõimalik ka töölis-
wanematel konwerentsist osawõtt. Põhimõtteli
selt ei ole komitee selle wastu. Lõpulikult'ot« 

snstab küsimnse ühine juhatuste koosolek, 28. 
jaan. 1927, millest 8 organisatsiooni, osa wõta
wad, sama koosolek wõtab ka kesknõukogu põhi
kirja üldjoontes wastu. Wiimaue juhatuste 
üldkoosolek 23. märtsil, milles esitatnd 11 orga
nisatsiooni, nende seas ka Tartn ja Narwa 
tööliste esitajad, määrab juba lõpulikult kurd
laks kouwereutsi aja 17. ja 18. aprilli peäle sa
muti Päewakorra ja kõnelejad. 

Konwerents ise peetakse Tallinnas Trüki-
löoliste rnuiues Rüütli tän. ur. 15. Kouwe
reutsi korraldamas komitees tekkis küsimus, kas 
kutsuda konwerentsist osawõtma kä Skandinaa-
wia Baltimaade ametiühiuguie esitajaid. Ko
mitee otsustas selle küsimuse jaatawalt, knid et 
üks esitaja kategooriliselt nõndis ka Wenemaa 
ühingute kutsumist, kuua arwamist awaldati, et 
seega osa ühinguid kaosa tulema ei saa, siis 
wõeti see küsimus sedapuhku päewakorrast ja 
jäeti kutsed üldse saatmata. Komitee on koos 
tninud seui 12 korda. Konwerentsi korraldamise 
tööde celkulndeks on Pea iga töödest osawõttew 
organisatsioon, komitee sellekohase otsuse põhjal, 
maksuud 3M marka. Nendest maksudest ja iga 
konwerentsist osawõtwa saadiku 200 margalisest 
nmndaatmaksnst kaetakse kõik konwerentsiga seo
tud kulud ja niis järele jääb, arwatakse wäljast
poolt Tallinnat sõitnnd saadikute sõidukulude 
katteks. Saadikuid saatku iga ühing iga 90 
liikuw ehk selle osn Peält 1, warnstatagu neid. 
walimisprotokollist wäljawõttega ja wolitus-
kirjaga. Tööliswanematel on õigns sõnaõigu
sega konwerentsist osa wõtta, nad saawad iga 
nelja wanema peäle ühe esitaja. 

Konwerentsi päewakorra seadis komitee ja 
ühine juhatuste koosolek Tallinnas nii kokku, 
et üldtähtsusega küsimused ette. paigutas, tuna 
eriti kntseühmguid puudutawad küsimused taha
poole sellepärast, et siis wanemad komisjonides 
neid küsimusi arutada wõiwad mis eestkätt just 
neid puudutawad, kuna keskliidu asja juba 
ühingud ilma wanemateta arutada wõiwaö. 

Tallinna kutseühingute juhatuste poolt 
moodustatud sellekohase komitee poolt kutsu
takse kokku Lihawõtte pühade ajal 17.-̂ -18. ap
ri l l i l 1927. a. üleriikline ^ 

Kntseühingitte konwerents 
Selles asjas on peetud rida koosolekuid. 

Osa wõtsid koosolekutest: 
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Üleriikline Nlajateenijate ametiühisus; Tal
linna wabriku wanemate nõukogu; Tallinna 
metallitööliste ametiühisus; Tallinna puutöö-
liste, ametiühisus; Tallinna kiutööliste ameti-
ühisus: Tallinna trükitööliste ametiühisus; 
Tallinna äri- ja kontoriteenijate ametiühisus; 
Tallinna maatööliste l i i t ; Tartu tööliste liidu 
esitata; Narwa tööliste ühingu esitaja; Tal
linna meremeeste liit. 

Konwerentsi päewakorra küsimust aruta
des, otsustas eelnimetatud ametiühisuste 
juhatuste koosolek 23. märtsil päewakorda 
lõpulikult, järgmisel kujul wastu wõtta: 

1) Konwerentsi awamine, juhatuse ja man-
daatkomisjoni walimine. 

2) Aruanded komiteelt ja kohtadelt. 
3) Tööliste liikumine Eestis ja wälismail 

ja organiseerimise küsimus. 
4) Palga küsimus. 
6) Tööpuudus Eestis ja wälismcnl. 
6) Töökaitse küsimns ja tööstuse kohtnd. 
7) Ülemaalise töölisühingute liidu loomise 

küsimus. 
8) Liidu põhikirja läbiwaatamine ja was

tuwõtmine. 
9) Keskliidu ajutise juhatuse walimine. 
10) Baltimaade ühtlus-komitee loomise kü

simus. - -

Käesolewa aasta augusti esimestel päewa
del peetakse Pariisis neljandamal rahwuswahe-
lift ametiühisuste kongressi. 

Kongressi päewakorras on: 1) Esimehe 
awamiskõne; 2) mandaat- ja teiste komisjonide 
walimine; 3) jnhatuse töö aruanne, kassa ja 
rewisjoni komisjoni aruanded, aruandja: Ioh 
Sassenbach; 4) rahwuswahelise liidu organi
satsiooniline ülesehitamine, aruandja J . Oude-
geest; 5) ametnikud, teenijad ja wabad elukut» 
sed ametiühisus likus liikumises, aruandjad: J . 
Oudegeest ja G. S. A. Smit; 6) rahwuswahe-
line toetus palgawõitluses, aruandja Ioh, Sas
senbach; 7) põhikirja muudatused, aruandja J . 
W. Brown; 8) esitatud ettepanekute lahenda
mine; 9) rahwuswaheline wõitlus 8 tunni töö-» 
päewa eest, aruandja Th. Leipart; 10) maailma 

11) Walge terrori ja fashismi wastu wõit« 
lemise küsimus. 

12) Konwerentsil algatud küsimused. 
a) Tööliste majad, 
b) Tööliste kinnitus. 
Refereeriwad konwerentsil järgmised isikud: 
Palga küsimuse üle — sms L. Johanson; 

tööpuudus Eestis ja wälismail — sne A. 
Ostra; töökaitse ja töökohtud — sms Maikallu; 
ülemaalise kutseühisuste liidu loomine — sms 
H. Reinson; Baltimaade liidu, loomine — sms 
A. Adermcmn; walge terrori ja fashismi wastu 
wõitlus -^ sms Tannebaum; tööliste kinnitus 
— sms L. Johanson; töölisliikumine Eestis ja 
wälismail — sms E. Jonas. 

Konwerentsi aja äramääramise küsimust aru
tades, otsustakse 11 häälega 9 wastu seismisel 
— konwerentsi algust esimese lihawõtte püha 
peäle määrata. 

Ametiühingute konwerentsi korraldawa ko< 
mitee otsuste järele on: 

Konwerentsist osawõtw õigus igal kutse-
ühingul Eestis, kes seisawad klassiwõitluse 
alusel, iga organisatsiooni 50-ne liikme wõi 
selle osa peält tuleb 1 saadik saata. Man» 
daatmaksuks iga saadiku kohta, millest osa 
saadikute sõidukuludest tasutakse, on komitee 
poolt määratud 200 marka, mis konwerentsi 
ajal komiteele ära tuleb maksta. 

majanduslik seisukord, aruandja C. Mertens; 
11) wäewäheudamise küsimus ja wõitlus sõja 
ning militarismi wastu, aruandja L. Souhaux; 

! 12) walimised: a) maade walimine, kelle esita-
: jäist nõnkogu koosneb; o) uõukogude liigete 
l walimine; c) juhatuse liigete walimine; i>) sek» 

retäride walimine; e) maa walimine, kus ära 
peetakse järgmine rahwuswaheline ametiühi
suste kongress. 

Enne kongressi peetakse ära järgmised kon-
werentsid: reedel 29. juuli l ja laupäewal 30. 
juulil ennelõunat — rahwuswaheline ameti-
ühisusline naiste konwerents ,ja rahwuswahe-
liste kutse sekretariaatide konwerents. 

Laupäewal 30. juuli l peäle lõunat ja püha» 
päewal 31. juulil — rahwuswahelise ametiüht» 

i süste liidu nõukogu koosolek. (J. O V.) 

Rahwuswaheline ametiühisuste kongress Pariisis 1. kuui 
6. augustini 1927. 
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Tallinna ümbrikute ja tehaste tööliste wanemate tegewusest. 
Meie poliitiline ning majandusime elu 

areneb wiimastel aastatel järjest kõwenewa ta
gasikiskumise tähe all. Poliitiline, tagurlus 
kaswab ja tööstusline elu laguueb, tööpuitdus 
ou uiuutunud painajaliseks ja tööpaigad näi
tawad ennem alanewat kui tõnswnt sihti. 

Ettewõttab nutawad muidugi seda Poliiti
list ja majanduslisi seisukorda ära kasutama, et 
tööliste õigusi weelgi enam kärpida. 

Töölistele hädaohtlikuks wahepalaks oli 
Walitsuse kometimäng palkade t̂õstmiseks" uii 
nimetatud Kokkuleppe" alusel wabritantidega. 
Palgaalammäärao, mis Walitsuse!, wabrikanti-
dega olid Kokkulepitud", ähwardawad umu-
tuda norniaal palgaks, nimelt on juba mit
med wabrikud uagu tselluloose tehas, mõned, 
kiutööstused jue. oma tööliste palkasid, mis 
seni suuremad olid, w ä h e n d a n u d ./kokku
leppe" palkade määrani. See nähtus wõis 
selle tõttu uiisuguse pöörde saada, et walitsus 
ennast wabritautide ühisuse poolt kogu aeg ta
lutada ja ninapidi wedada lasi. Tööliste wa
nemaid ja ametiühisuste esitajaid» asja aruta
mise juurde ei lastud. Tolleaegne töö-hoole-
kande minister, kes oma poliitilise areuemise 
poolest õieti weel lastetoa wääriline, tuli 
„targa" idee peäle — kokkulepe peab jääma sa
laduseks. Wabrikandid muidugi haarasid sellest 
„ideest" 'kiuui, sest selle tõttu ei ole ju Kokku
leppe" teostamise järelwalwe wõimalik ja hak
kasid kokkulepet oma moodu seletama. „Tark" 
ministri härra seletas muidugi kokkulepet oma 
moodu, kuid et kokkulepe saladus oli, siis jäi 
ka saladuseks tema õige sisn. Tallinna tööliste 
wanemad esinesid otsekohe oma protestiga ja 
teatasid, et Walitsuse poolt ^kokkulepitud" pal-
gaalammäärad kokkuleppe puudulikkuse tõttu 
tõeliselt wõiwad kujuneda normaal palkadeks, 
pealegi ei rahulda nii madal palga alammäär 
töölisi. Töölised jääwad oma Poolt ülesseatud 
palgaalammäära juurde, mis 3 liikmelise pere
konna ülespidamise normina wälja töötatud, 
nimelt alammäärana 7,5 tuhat marka kuus. . 

Peäle selle tuli wanematel korduwalt juh» 
tioa ministeeriumi tähelpanu töökaitse järel
walwe puudulikkusele. Praegused töökaitse ko
missarid ei kindlusta töölistele sedagi seadus
likku kaitset oma puuöuMu seaduste seletami
sega, mida kindlustasid isegi tsaariaegsed wab
riku inspektorid. 

Wabrikandid ei hooli enam sellest, et wane
maid ilma wahekohtuta wabastada ei wõi, 
waid saadawad aga tülikamad wanemad wä

rawa taha, et tööliste suud sulguda, töökaitse 
komissarid, kes seda takistama peaksid, kehitn-
wad aina õlgu. Samuti püüawad ettewõtead 
mööda hiilida 2 uädalase etteütlemise tähtajast 
et aastate kestel töölisi ikka aiuult n ä d a l a k s 
pallawad. Tsaari wabriku inspektor trahwis 
sarnasel korral ettewõtjaid ja laskis seadus-
wastase märkuse maha kustutada, meie wa
nem töökaitse inspektor aga seletab, et muude
tagu nädala peäle palkamise märkus ära» 
„paolte omawahelisel kokkuleppel"! 

Ettewõtjate jultumus läks isegi niikaugele, 
et tselluloose wabriku juhatus wauematele' tasu 
maksmast keeldns. Töökaitse inspektor segas 
siiil wahele ja karistas wabriku walitsust admi-
uistratiiw korras. 

Hra Ti i f i miuistriks oleku asal likwideeriti 
peaaegu ära ka töökaitse järelwalwe aparaat. 
Kui ennem töökaitse komissar siiski esines wa-
hemehena saamatajääuud palkade uõudmisel 
ja teistel sarnastel konfliktidel, siis juhatatakse 
töölisi nüüd neis asjus kohtusse. Vt meie koh
tud nga tööga iile koormatud, siis wõib edas
pidi tööliue küll ennem mitu korda nälga surra, 
kui ta kohtu kaudu ükskord oma teenitud palga , 
katte snab, pealegi hoolitseb juba seniks ette-
wõtja, et ta oina waranduse sugulaste nimele 
sahkerdüb, ning töölisel ei ole enam üldse mi
dagi saada. See raske seisukord sundis töölisi 
eri tööstns>-kohtnte küsimnst üles tõstma, et 
töökaitse küsimustes kiirem kohtupidamise kord 
maksma paudaks ja töökaitse seadustega wilu
nud kohtunikud neid asju küsitaksid. 

Peäle jookswate küsimuste on wanemate 
üldkoosolek ülestõstnud osawõtmise, küsimuse 
ametiühisuste kouwereutsist, wauemate konwe- , 
rentsi kokkukutsumise ja wanemate raiooni ning 
ülemaalise keskkoha loomise küsimuse. 

Wanemad soowiwad, et nendel üldküsimus
tes ametiühisuste konwerentsil oleks hääle
õigus, organiseerimisküsimustes sõnaõigus, 
kuid kui see ametiühisuste organiseerimisele ta
kistusi wõiks tekitada, siis lepiksid ka üldküsi
mustes sõnaõigusega. 

Kui laanemaid rohkemal arwul ametiühi
suste konwerentsale tuleb, siis arwatawasti pee
takse ära wanemate eri nõupidamine. 

Tallinna wanemate üldkoosoleku palgako-
misjonil on praegn wäljatöötamisel tööliste 
wanemate iUemaalise ja raiooni keskkoha põhi
kirjad, missuguste keMhtat>e loomine wane
mate töö ühtlustamiseks hädawajalik. 
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Walitsuse kontroll ja tööliste kaasotfustamise õigus 
tööstuse kohta. 

Kuna esimestel aastatel peole sõda töölised 
suure rõhnga nõudsid tööstuses kaasaotsusta
mise õiguse maksmapanekut, ning mõnel maal 
see ku seaduZaudliselt sai korraldatud, paistab 
nüüd, nagu oleks tööliste huwi selle, küsimuse 
wastu jahtunnd ja see küsimus töölisuõud-
miste Päewakorrast ära wõetud. Tõelikult ei 
ole asi mitte nii. Naske majanduslik seisukord, 
mille all Euroopa sõja tagajärjel kannatama 
Peab, on nõudnud aiuetiülusustelt terwet jõu
pingutust, et tagurluse lainet ära hoida, nii et 
selle tõttu ka tööliste taasaotsustamise õiguse 
lahendamine wabrikutes mõneks ajaks on pida
nud' jääma tahaplaanile. 

Meie wastased loodawad muidugi, et sel
lega see küsimus üldse kõllaale jäetud on! See, 
lootus ou aga ekslik. Et ueis maades, nagn 
Saksamaa, Austria ja Tslu'hoslowaMa, kus see 
küsimus juba teatawa määraui seadusandlisel 
teel korraldatud, kõik ametiühisnste lootused 
täiel määral täitunud ei ole, andis ettewõtjaile 
wõimalnse seda küsimust kui nnrjaläinnd töö
liste kawatsnst käsitada. 

Knid rahwuswaheline majanduslik arene» 
miue, eriti wägew rahwuslik ning rahwuswa-
heliue kartellide arenemine, sunnib orgauiseeri-
tud töölisklassi ses küsimuses uuesti seisukohta 
wõtma. Saksamaal ilmus hiljnti riigimajau-
dnsmiuisteeriumi Poolt moaldatud aruanne,, 
millest selgub, et oktoobri lõpuks 1926 a. oli 
12.392 aktsiaühisust 29 miljardilise nominaal-
kapitaliga. Sellest arivnst olid 1907 aktsiaseltsi 
igasuguste kontsernidesse ühinenud 13.242 mil-
jouilise kapitaliga. Euani kni 9(!?7> aktsiakapi
talist on tegew mäetööstuses ning sellega ühen
duses olewates tööstustes. Tuntud saksa tröst 
„A. G. ssarbeuindnstrie" aktsiakapital on 1100 
miljonit, ning tema ümber on koouduuud 122 
aktsiaseltsi. Metallitööstllses on iseseisloate ette
wõtete arw äärmiselt wäike. 

Kartelleerimine Saksamaal, "niisingnue näh
tus mnjal mail samalaadiliselt esineb, toob 
enesega kaasa niisuguse, pöörde majanduslisis 
N>ahekordades, ning tõstab nii walmistamise, 

,̂ kui ka tarwitamise korralduste, alal üles rea 
uusi küsimusi, niis sünniwad amctiühisusi 
weendnma, et nad ei saa piirduda enam omas 
tegewuses aiuult palga ning töötingimnste kü
simustega. Hiljuti ärapeetud tööstnsnõukogudc 
(meie tööliswnnemate) konwerents ühes suure

mate metallitööstuse kontsernide esitajatega, 
rõhutas eriti, et hädawajalik on abinõusid leida 
wääruäütuste wiastu niis kartelli arenemiskäi
guga seotud. Konwerentsi Poolt wastuwõetud 
resolutsioon konstateerib: „et hakkawad awal-
duma esiulesed ioõinwlnsed tööstusauarhia kõr-
waldamiseks korraldatud Plaanikindla niajan-
damise läbi." Edasi tõestatakse, et tööstuse 
koondamine, teeb wõimalikuks parema tööstuse 
korraldamise. Kuid see, arenemine ei tohi mitte 
sündida laiade töölishnlkade kulul. Nende näh
tustega ühendnses nõuab konwerents kontroll-
ameti loomist, kes kartellide ja muude tööstus-
ettewõtete järele walluaks ja mõju turu peäle 
awaldaks. See amet, kelle ülesandeks oleks 
eriti walwata wäljaspool wõistlust olewa töös
tuse järele, peaks olema iseseiswa asutusena 
riigimajandnsininisteerinmi juures, ning tenial 
Peaks olema käsntada tarwilik arw majandus-
liknlt ettewalmistatud jõudusid. See ametkond 
peaks Pidama registrit, kus kõik määrused ja. 
kokkulepped märgitud, millistel tähendus on 
turn kohta. Sel ametkonnal peab olema õigus' 
uurimisi toime Panna tööstnses ja raamatu
pidamises. Tal peab õigus olema nõnda oma 
nnrimiste Põhjal, et muudetaks ja tühistataks 
lepingud ja määrnsed, mis üldmajandusele kah
julikud. Selle ametkonna juures tuleks asutada 
uõukogu, mis koosneks tööliste ametiühisnste 
liidu ja ettewõtjate liidu esitamist ühesuurusel 
arwul. Eriti tähtis on nõndmine, et tööliste 
ametiühisnste esitajad saaksid katsutud aktsia
seltside jnlmtusse teiste liigetega nhesugnste õi
gustega. Seui on niuult tööliste esitajaid las
tud töökaitse järelloalwe asutustesse. 

Nagu selle kouwereutsi otsusest näha, hakka
wad töölised tööliste kaasaotsustamise küsimuse 
arendamist ikka enam nõudma ja edastama. 
Meie saksa seltsimehed . on kahtlemata selles 
weendnnnd, et kaasotsustamisõigus sel kujul, 
uagu ta tööstusuõukogude seaduse järele töölis
tele wõimaldatnd, ei kindlusta kuigi suurt töö
liste mõjn Nmlniistusprotsessi käigule. Samuti 
ou maksew kartellide seadus woimein kartellide 
monopoliseerinnse wastu midagi ette wõtta. 
2. nowembril 192Z lubati Saksamaal wälja 
anda kartellide wõimn piiramiseks seadus nime 
olli „Määrus majandusliku wõimuseisukorra 
knritarwituste wastu". Asutati eri kartellita-
hus, kes aga wähe ära tegi ning ära teha suu» 

>> 
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tis. Üldiselt peab aga ütlema, et neid ülesan
deid, unda püüab teostada see seadusandlus, 
täiesti wõidaks saawutada ka hariliku seadus
andluse teel. Ja ka kõik saksa iotsiaalpoliitikerid 
on selles ühel arwamise!, et kartellikohtutel 
pea mingit mõju ei ole olnud kartellide arene
miskäigule, nagu ameerika tröstiseadlus-
andlusel wõimu ei ole olnud takistada trustide 
arenemist. Kuritarwitused hindade määramisel 
ei järgne mitte alati monopoli seisukorras ole
wate kartellide tegewuse tagajärjel. Nii räägi
takse tihti loomulikust monopolist, kni Pakku
mine nõudmisele ei wasta. Niisugusel korral ei 
aita üksikute kartelleeritud organisatsioonide 
wastu ettewõetud sammud, waid peaks käsita
ma määrusi hindadekrnwimise wastu. Samuti 
ei ole suutnud soni antud seadused ära hoida 
rahalisi kuritarwitusi suurte aktsiaühisuste asu
tamisel, ning aktsiate wäljaandmise! aktsiaselt
side ühendamisel. Sellepärast on täiesti arusaa
daw, miks saksa ametiühisused ei rahuldu üksi 
kartellide wastu sihitud seadusandlusega. 

Eelnimetatud' konwerentsil kanti ette käes' 
olewas küsimuses põhjalik referaat, kus ka 
r a h w u s w a h eI ise k o n t r o l l i küsimus 
üles tõsteti. Teatawasti on ka rahwuswahelise 

Ülewaade Tallinna tööta 
Tööpuuduse liikumine 1926—1927 aastal 

Eestis näitab, et töölisklassi on rõhunud järjest 
taswaw tööpuudus, mis aastaastasse karmi» 
maks ja walusamaks on muutunud. Eriti te
raw on tööpuudus käesolewa tcuwe jooksul, 
selle wastu aga wähenewad iga aastaga need 
summad, mida riik tööpuuduse wastu wõitle-
miseks määrab. Käesolewa ülesandeks on käsi
tada neid teid ja sihte, mida on püüdnud käia 
tööpuuduse wastu wõitlemises tööta tööliste 
komitee ja kuidas wastawad wõimnd komiteele 
ja seega tööta töölistele wastu on tulnud. 

Sügisel, kui wälistöid wähendama hakati, 
hakkas ka tööta tööliste arw tööbörses järje
kindlalt tõusma. Nii oli tööbörsel septembri 
wiimaseks päewaks registreeritud 406 tööta töö
list, kuna oktoobri saniaks päewaks see arw 
1025 peäle tõusis. 
kelle ülesandeks on tööpuuduse wastu wõitle
mine jäi täiest: passiiwseks. pealtwaatajad. 
Teäda oli aga, et tööta tööliste arw järjekind
lalt kaswab. Summasid riigi eelarwes tööpuu
duse wastu wõitlemiseas ei olnud aga üldse. 
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majandnskonwerentsi päewakorraa, mis käes
olewa aasta mai kuul ära Peetakse, sama küsi
mus, uime all: Walmistamise organisatsioon, 
eriti rahwuswahelised tööstuslised kokkulep
ped". Kahtlemata tuleb seega ka sel konwerent
sil ralwmswahelise kontrolli küsimus kõne alla. 

Metallitööliste konwerentsil asuti seisuko
hale, et tee rahwuswahetise kontrolli teostami
sel wiib üle üksikute maade sisekontrolli teosta
misest, nii et kõigi maade töölised eestkätt oma 
maal tööstustontrolli seadusandlust läbi suru
ma peawad. Kuid wõitlust rahwusliku ja rah
wuswahelise tööstuskontrolli eest tuleb ühel ajal 
pidada. Siin wõiks eeskujuks olla rahwus-
waheline töökaitse seadusandlus: wiimane 
mõjutab üksikute maade seadusandlust ja üksi
kute maade töökaitse seadusandluse arenemine 
kergendab rahwuswahelisi ühtlustamise samme. 
Samnti ei ole wõimatu, et rahwuswaheliselt 
kindlaksmääratud juhtnöörid oma mõju kogu 
majanduselu, arenemisele end tnnda annab. 

Eriti tuleb nga terawasti silmas Pidada 
kõigi maade ametiühisuslikul liikumisel Saksa 
seltsimeeste algatust, et wastandalt asja edasi 
arendada. (J. G. B.) 

tööliste komitee tegewusest. 
Tööpuudus tõusis uowembri alguks un suu
reks, et paratamatult tuli hädaabi töödega al
gust teha, olgugi, et krediiti ei oluud ja teda 
alles detsembri kuus nõutama hakati. Tööd 
tehti nii ütelda hea nsn peäle, et riigikassa 
raha anuab. Juba see krediitide nõud.mise wiis 
näitab, et siin mingit plaanikindlast hädaabi 
tööde korraldamisest ja ettewalmistamisest ei 
saannd juttugi olla. 

Peäle selle wõeti käesolewal aastal hoopis 
uus krediitide nõntamise wiis tarwitusele. En
distel aastatel nõudis krediite töö-hoolekande-
ministeerium ja jaotas selle järele omawalit-
süstele ja riigiasutustele krediidi, kuidas kus
kil tööpuudus oli. Käesolewal aastal muudeti 
see kord. Naha jaotati nii ära, et ligi 37 mil- > 
jonist krediidist jäi ainult 19 miljoni töö-hoole- , 
kandeministri käsutada. Muu osa jaotati pea
asjalikult maakondadele teetegemiseks. Selle 
korra tagajärg oli, et maakonnad ei rutanudki 
töödega algust teha, linnadele aga oli nii wähe 
raha antud, et sellest kuigi kauaks ei jätkunud. -
Ministeerium oli aga riigikogu otsusega seotud 
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ja ei saanud wabalt krediite ümber paigutada. 
Linnades, kus teraw tööpuudus walitses, tuli 
selle tagajärjel töölistel lausa nälg katte. Knid 
ka sellasegi krediidi jaotuse, juures asetati eriti 
raskesse seisukorda Tallinn. 

Kui eelmisel aastal, 1925/1926 oli ri igi 
üld krediit 32.M).000 m. ja sellest Tallinnale 
13.529.878 ni., siis tänawu selle wastu oli üld-
krediiti 36.772.000 m. — see on ligi 5 miljonit 
enam — knid Tallinnale oli sellest summast 
eelarwe järele määratud ainult 5.705.800 in., 
see uu 2>2 korda wähem kui eelmisel aastal. 
Töö-hoolekaudeministeeriumi krediitidest läks 
M l korda, — knid sedagi ühtlasel alusel teiste 
linnadega ja nuiadega, — lisasumme Tallin
nale nõutada, nii et krediidi kogusumma töö-
puuduse wastu wõitlemise summadest tõusis 
Tallinna kohta 10.380.800 margani. Knid ka 
see, summa oli iile 3.000.000 m. wäbem eelmise 
aasta krediidi snmmast, sealjuures ei tohi unus
tada, et tööpuudus ka Tallinnas käesolewal 
aastal palju suureni on kui eelmisel. Näitena 
olgu toodud mõned tööbörse arwud: 

1925/4926 a. registreeritud tööta tööliste 
arw oli: detsembris 1925 a. — 771 inimest, 

jaanuaris 192Aa. -^ 925 
1920/1927 a. detsenlbris 1926 a. — 851 inimest, 

jaanuaris 1927 a. — 1083 . „ 
Wabu kohti selle ioastu oli detsembris 

1925 u. — 952, 1926 a. aastal aga ainult 665. 
31. jaanuaril 1926 a. oli tööta 1170 ja samal 
päewal 1927 a. — 1279 inimest. Samal ajal -oli 
aga juba hädaabi töödele Paigutatud 1926 a. 
jaanuaril — M l tööta töölist ja 1927 n. jaa
nuaril 12 l̂1 tööta töölist. 

Talliuua tööbörses seisis aga Püsiwalt juba 
uonuuubri kuust 1926 a. registreerituna 1400— 
1600 tööta töölist — see seisukord, püsis märtsi 
kunni. Terawa tööpuuduse tõttu oli pal
jude seisukord meeleheitlik, ning tööta töölised 
otsustasid minna palwega töö-hoolekcmdemi-
nistri jutule. 14. detsembril kogunes grupp töö
lisi, kes liikus rahulikult Toompea poole. Neid 
wõttis aga teel wastu jala- ja ratsapolitsei, kes 
ühe osa arreteeris ja teistele ära keelas töö-
hoolekandeministri jutule minemise. 

Muud tagajärge nähtawast: sel meeleheite, 
katsel oma häda wõimndele teatawaks teha ei 
olnud. Koik jäi endist moodi. Ministeeriumi 
rahu ei suutnud ka see tööliste, wäljaastumine 
kõigutada. 

Ainult kodanlised lehed — „Päewaleht" ja 
„Waba Maa" ruttasid töölisi üleolewalt õpe
tama, et loogu töölised omale organiseeritud 

esitus, küll siis nende esitajaid jutule wõeraks 
ja ,,armulikult" ära kuulataks, niis neil ütelda, 
Ja tõesti — meie töölistel puuduwad organi- > 
satsioonid. Nad puuduwad igal alal — ka töö-
tatöölistel. 

Et töötatööliste laialistel hulkadel wõimatu 
oli riigiwõimu esitajatega kokku saada, kuna 
häda ja wiletsus äärmiselt suur, siis korraldas 
Eesti, Sotsialistliku Tööliste partei Tallinna 
osakond 19. detsembril 1926 aastal esimese töö
tatööliste koosoleku, sellest wõttis osa umbes 
150 immest. Tol koosolekul moodustati ka töö
tatööliste komitee ja otsustati näljas olewatele 
inimestele wähemalt jõulupühadeks leiwarahaks 
töü-hooleknudeministeeriumist toetust nõuda. 
Nõuti toetust 4000 ni. suuruses wähemalt neile 
töötatöölistele, ,kes juba kaks kuud tööta olnud. 

Töö-hoolekandeminister lubas töötatööliste 
komitee, esitajaile toetada tööpuuduse wastu,, 
wõitlemise, komitee koosolekul töötatöölisi 500°. 
margalise kingituse andmisega pühadeks, kuid 
komisjonis ütles miuister sellest ära. Toetus 
lubati ainult neile, kes juba hädaabitöödele pai
gutatud ja sedagi nende tööpäewade päewa-
palga suuruses, mis töölistel pühade tõttu ka
duma läheksid. Siis nõudis komitee lnba wä
hemalt kiires korras töölisi tööle paigutada. 
Ministeerium ei tahtnud ka seda lubada, sest 
tööbörses ilutsesid juba nowembrikuust metsa
tööde nõudmised ligi 500 töölise kohta ja minis-
teerimn tarnütas neid töid ettekäändena, et kui 
niipalju wabu kohti on, siis ei olewat tarwi
dusi hädaabitöid korraldada. 

Komiteel tekkis aga kahtlus nende tööde 
suhtes, sest töölised, kes neisse metsadesse sõit
sid, wlid tagasi ja kaebasid, et tööd ei ole ja 
neid tööle ei wõeta. Sellepärast pööras tööta
tööliste komitee palwega töö°hoolekandeministri 
poole saata komisjon kohale nende metsatööde 
seisukorda selgitama. Ministeerium tuli ses 
asjas komiteele wastu ja 21. detsembri õhtul 
sõitsid wälja töötatööliste komitee esitaja. Tal?-
linna linna ja ministeeriumi esitaja Püssi ja 
Paaswere metsade, piirkonda. Komisjoni liigete 
aimandest selgns, et neis metsades uusi töölisi 
enam tarwis ei ole ja et töö lõpukorral on. 
Seega oli täiesti aluseta, rääkida tööpakkumis-
test. Neid Tallinna tööbörses ei olnud. Kui, 
see asi selgitatud oli, lubas ministeerinm ka, 
otsekohe, uusi töölisi hädaabitöödele paigutada. 
Et aga enne jõulu amult mõni Päew weel aega 
oli, siis ei suudetud enam kui 200 töötatöölisi 
tööle saata. Linn tuli siin wastu ja tegi kõik, 
mis Wõimalik, et töölesaatmine weel enne jõulu 
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sündida wõis, see oli sellepärast tähtis, et need 
töölised ka kahe püha püewapalga kingitusena 
said, kes tööle pääsesid. 

Ühes suurema arwu tööliste tööle saatmi
sega tekkisid päewakorrale ka hädaabitöödesse 
puutuwad küsimused. Nit Kopli ja linna tram
mi hinnaalanduse küsimus, tükitööde asi, kin
naste ja saabaste nõudmine. kümnikkude küsi
mus jne. 

Hädaabitöid oli aga siiski liig wähe korral
datud. Tööbörses ei kahanenud pea sugugi töö
tute arw. Teiselt poolt selgus, et krediidid, mis 
Tallinnale lubatud, isegi selle arwu tööliste 
palkadeks ei jätku, kes juba tööle paigutatud. 
Ähwardas suurem lahtilaskmine hädaabitöödelt, 
nii et töötute üldarw börses oleks tõusnud 2090 
ligi. 

Komitee kutsus siis kiirelt üldkoosoleku kokku 
9. jaanuaril, kus wastu wõeti resolutsioon, mil
les paluti wabariigi walitsust 7.000.000 lisaks 
krediiti endistele hädaabitööde jätkamiseks ja' 
uute korraldamiseks. Ministeerium asus aga 
siis lisakrediidi nõudmise asjus järsult eitawal 
seisukohal. Wõib olla wõiwat ülekandmist teha 
ühelt teiselt poolt, kiud uut krediiti ministee
rium nõuda ei saawat. Kutsuti uus üldkoos
olek kokku, kus 4 wäljaastunud komitee liikme 
asemele uued waliti. See koosolek wõttis järg
mise ̂  resolutsiooni riigiwanemale esitamiseks 
wastu: „Töötatööliste koosolek 9. jaan. 1927 a. 
'pööras Palwega töö-hoolekandeministri poole 
suurendada Tallinna hädaabitöid, et kõigile 
neile töölistele saaks tööd antud, kes ise ja kelle 
perekonnad juba mitme kuu kestel nälgiwad ja 
kannatawad külma ja wiletsust tööpuuduse pä
rast. Seni ei ole aga töö-hoolekandeministri 
poolt mingit korraldust tehtud. Seisukord on 
aga wahepääl halwenenud. 8. jaan. -s. a. oli 
tööbörses 1214 tööotsijat, 27. jaan. 1400. Peäle 
selle on teäda, et raudteewalitsus 235 hädaabi-
töölist 1. ja 5. weebruaria wallandab, kellele 
küll härra minister tööd on lubanud, senini aga 
tööd juhatatud ei ole. Maarjamäel lõpewad 
tööd kesk Weebruaril, kits ka 300 töölise ümber 
wabaneb. Töötatööliste arw, kellel tööd häda
pärast tarwis oleks, tõuleb seega kahetuhande 
ligi. Töötatööliste meeleheitlikku seisukorda ar
wesse wõttes pöörab koosolek palwega hra rii-
giwanema poole kiires torras appi tulla ja 
wäljakannatamata wiletsust kannätatawatele 
kiires korras tööd muretseda. Töötatööliste sei» 
sukord on sedawõrd raske, et neid meeleheitele 
ajab senine Walitsuse tegewus,, kus esitajaile 
wastu tulla lubatakse, asjaga aga wenitatakse 

ja wiiwitatakse. Töölised ei suuda enam kanna
tada ja walitsus Peaks samme astuma, et ini
mesed mitte wiletsuse pärast meeleheitele ei 
saaks aetud ja nälga ei sureks." Ühtlasi kohus
tas koosolek komiteed esinema järgmiste nõud
mistega wastawate wõimude ees. 1) Kaotada 
wäljarändamise kitsendamine; 2) kaotada kait
seliidu maks ja selle heaks minewad summad 
määrata töötatöölistele toetuseks; 3) Tallinnast 
wälja saata kõik põhja-lääne armeelased, kes 
tööpuudust aitawad suurendada. 

Kuua wiimased nõudmised siseministri wõi-
mupiirkonda kuuluwad, siis ei saanud komitee 
neid esitada, sest tol korral siseministrit ei olnnd 
ja siseministri kohustetäitjaks oli kindral Soots, 
kelle käest töölistel midagi loota ei olnud. Sel
lepärast otsustati ära oodata uue siseministri 
määramist. Wahepeal walis komitee oma liik
mete seast saatkonna, kes riigiwanemale märgu
kirja pidid esitama. Ühteaegu selgus ka, et üle-
kandmiste teel lootust ei ole Tallinnal hädaabi
töödeks mingisuguseid sumine saada. 

Töötatööliste komitee liikmed kirjeldasid ri i
giwanemale töötute rasket seisukorda ja kurbi 
wäljawaateid ia palusid lisakrediiti suurendada 
6.M0.000 margani, sellest 3.900.000 marka ole- . 
masolewate tööde jätkamiseks hädaabitööl ole
wate tööliste arwuga ja 2.100.lM marka uute 
see on 100 töölise juurdewõtmiseks, sest härra 
töö-hoolekandeministcr ütles omal 1.500.000 m. 
olewat, mis ta kn uute tööliste tööle paiguta
miseks Tallinnas anda wõiks. 

Tööl olewatele hädaabitöölistcle lubati Pea
gi nõutada wastaw krediit tööde jätkamiseks, 
kuid töötuile tööbörses ei tahetud kuidagi wastu 
tulla. Pikkade palwete ja läbirääkimiste järele 
lubas riigiwanem wiimaks 6.000.000 marka, nii 
et ühes töö-hoolekandeministri Poolt lubatud 
1.5W.000 mk. ja Tallinna linnawalitsuse 
1.000.000 mk. oleks awanenud wõimalus kuni 
400—500 töötut tööbörsest juurde wõtta. Pais
tab aga, et töö-hoolekandennnister ni i oma kui 
riigiwalrema poolt antud lubadustest püüab 
mööda hiilida. Uute tööliste juurdewõtmiseks 
määratud summad antakse nähtawast: ainult 
teedeministeeriumi kasutada, see wõttis kõigest 
110 töölist lubatud 400 asemel ja ni i see asi 
seisab. Töö-hoolekändeministri poolt lubatud . 
1.500.000 mk. ei ole ka'midagi enam kuuldu.' 

Lisaeelarwe nr. 3 riigikogus arutusele tu
leku eel pööras töötatööliste komitee ka riigi
kogu rühmade poole palwega, et seda krediiti 
suurendataks, et wähemalt pooled tööotsijad ke> 
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wadeni tööd leiaksid. Suurem osa rühmi lubas 
wastu tulla. 

Wahepeal Pööra? töötute komitee uuesti 
hra riigiwanema ja töö-hoolekandeministri 
poole. Hra riigiwauem lubas ka wastu tulla 
ja oli nõus suueudama häbaabi tööde krediiti 
weel 5 miljoni wõrra, seega raudteele antud 
summadega kokku 11 miljonit, kuid sellest ühe
teistkümnest miljonist jai Tallinn ainult 
4.300.000 m., kuna nuu: osa läks teiste linnade 
kasutada. Tööpuudus Tartus, Pärnus, Narwas 
jne. oli ka tõesti raske, kuid huwitaw on mär
kida, et nendele krediidi nõutamises töö-hoole-
kandeministeerinm õige, passiiwne oli. Kui 
Tallinna töölistel korda läks saawutada. riigi-
wanema ja rühmade nõnsolet hädaabi tööde 
krediidi suurendamiseks Tallinna jaoks, siis ei 
nõutanud ministeerium neile summadele, mitte 
wastawaid summe lisaks teiste linnade jaoks, 
waid tarwitas Tallinna jaoks lubatud sum
mad teiste liunade hüda kustutamiseks. Selle 
tagajärg oli see, et üldkrediidi suurendamisest 
hoolimata ainult umbes 240 inimest Tallinnas 
juurde wõetud said, kõigile nga hädaabi tööd 
krediidi puudusel lõpetataks 20. aprillil s. a. 
Teäda on, er sel ajal weel mingisuguseid wabu 
töid suuremal määral leida ei ole, töölisi häda-
abi töödelt aga wabaneb ligi 1900 ümber üksi 
Tallinnas ja töölistel tuleb weel kewade suure 
puuduse, wiletsuse ja näljaga wõidelda. Töö-

Möödunud aasta oli rikas sündmustest 
majanduslikul alal. Sõjahaawad paranewad 
wisalt ning Euroopa uuesti ühesehitamine tä
hendaks paremal juhtumisel eelsõjaaegsete olude 
maksmapanekut. See tagasipööramine normaal 
oludesse sünnib ajal, kns tehniline revolutsioon 
on teinud tööstussisseseadete muutusi ja täien
dusi igapäewaseks nähtuseks. 

Iseloomustates majanduslikult aastat 1926 
tuleb märkida, et ühel ajal püüdega terwen-
dada ja lahendada sõja järeldusel tekkinud ras
kusi, kerkiwad püsiwalt ja wisalt esile uued aja
kohased raskused ja keerdküsimused. 

Hiigla mnetööliste konflikt Inglismaal, mis 
suurema osa aastat terwet ilma sundis hinge 
kinni pidama — oli sisuliselt üldise rahwuswa-
helise walmistus» ja jaotuskriisi awaldus. 
Raske on kogu ilma töölisliikumisele, et inglise 
mäetööliste wõitlus nii tõsise kaotusega lõppes 

hoolekandeministeeriumi isewärki taktika tü
histas kogu komitee töö ses suunas. Sest Tal
linna töötute komitee ei teadnud ette näha, et 
ta kõigi linna ja maa töötute nimel peab te
gutsema ja loomulikult ei olnud tal ta and
meid, et üldhäda rahuldamiseks summe nõu
tada. Käesolewa aasta komitee tegewus näi
tab, et mõndagi on wõimalik ka töötutel oma 
ühistunde läbi katte saada. 

Nagu nendest andmetest näha, on tööta-
tööliste komiteel - äärmiselt suurte raskustega 
tegemist teha tulnud, kuid siinkohal olgu tänu 
Eesti Sotsialistliku Tööliste Partei Tallinna 
osakonnale, kes töötuid organiseerima hakkas ja 
sellega üldse asjale alguse pani. Ka töötute 
Kolgata käik näitab, et meie töölisi ainult selle 
tõttu on wõimalik nii wäljapääsematu seisu
korda tõrjuda, et nad organiseeritud ei ole, et 
neil üksmeel ja ühistunne puuduwad. 

Tööliste jõud on nende organisatsioonides 
ja kindlas ühtehoidmises. 

Ja kui meie tahame, et meie hädasidki tun
nustatakse, siis suudame seda ka ainult ühise ja 
üksmeelse nõudmise teel läbi suruda. Seda 
pidagu töölised alati meeles. 

Edaspidises töös tuleb aga tingimata töö
tute ülemaalist ühendust ja esitust katsuda 
luua, mnidu annawad puudulikke tagajärge ka 
üksikutes kohtades korraldatud esitused. 

ning inglise mäetööliste mõju tööstusele tun
tawalt wähendas. 

Sest just nüüd, kus Inglismaa mõju maa
ilma majanduselus Muhenemisel on, ning selle 
tagajärjed töölisliikumisele hädaohtusid eneses 
peidawad, oleks tarwilik inglis tööliste ameti-
ühisuste wõimu suurenemist, et Inglise niajan-
duslist mõju õiges suunas juhtida. Tuleb ära 
oodata, kuidas areneb walmistus inglis mäe-
tööstnses peäle streiki ning kas suudab Inglis
maa tagasi wõita turgusid, mis ta streigi kestel 
taotannd. Inglise raua- ning terasetööstus jä
tab praegusel silmapilgul ka nii mõndagi soo
wida. Ühelt poolt annab weel tunda söekriisi 
tagajärg, teiselt poolt on teraw wastolu wal
mistus- ja müümiswõiinaluZte wahel. Esi
meste 11' kuu jooksul oli Inglise kaubabilanss 
passiiwne, see on sissewedu oli waljaweost suu
rem 419,64 miljoni naela wõrra, nii et 1326 a. 

Majanduslik aasta 1926. 
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kaubabilansi passiiwsus 72 luiljoui naela wõrra 
snnrem on kni eelnnsel 1925 aastal. Osa sellest 
niajauduselu tagurpidi minekust olenes kind
lasti söekonfliktist. 

Wõrreldes Inglismaaga on majanduslik 
seisukord Saksamaal hoolimata suurest tööpuu-
dusest siiski märksa parem. 

Tööstusliselt on Saksamaa seisukord para
nemas. Need halwad tagajärjed, mis Dawes' 
plaaui läbiwiimisest oodati, ei ole üldise arwa
mise järele mitte oodatud kujul awnldunno. 
Teiselt poolt on tõsiasi, et maksude koorem ras
kelt lasub saksa rahwal, niug et Tawes'i plaani 
teostamine seda, koormat eelnlewatel aastatel 
märksalt suurendab. Kuna sõjakabjude matnid 
aastatel 1924/25, 1925/26" ja 1926/2? oli 12W 
miljouit riigimarkn (umbes l20.lX)0 miljonit 
eesti marka),, tõuseb see maks 1927/28 aastal 
1750 miljonini, ja 1928/29 aastal 2500 nnljo-
nini. Ei ole imeks panna, et saksa tööstus, mis 
juba enne, sõda oli tehniliselt hästi warnsta-
tud, oma walmistustnlnsid Paremate metoodide 
elluwiimisega piinab wõimaliknlt wähendada, 
et hooliiuata raskest matsude koormast siiski 
maailmatnrul end maksma panna. Miuew-
aasta möödus ta seega Saksamaa suhtes töös
tuse rntsioualiseerimise ja kontsentreerimise tähe 
all. Saksa töölised olid seega asetatud suure 
küsimuse ette: kuidas kindlustada töölistele kas
wawa tööwiljakuse juures korralik osa töösaa
dusest. 

Kuid mitte üksi Saksamaa ei arendanud 
mööduund aastal tööstuse koondamise alal en
neolematut üktiiwsttst. kuid ta r a h w u s w a -
he l i ses u l a t u s e s ou mööduund aastal 
lepinguid sõlmitud, milliste tähtsust ei tohi ala-
hinnata. Tähtsamaks tulemuseks sel alal ou 
Euroopa terase kartelli asutamine, kus on ühi
nenud Prantsuse, Saksa, Belgia, Üuxemburgi 
ja Saari piirkonna tööstused ja missuguse kar
telliga ühinesid ka Austria, Ungari ja Tsheho-
slowakkia tööstnrid. Wäljaspool kartelli seisa
wad ainult weel Inglismaa ning Poola. Juba 
nüüd wõid kindlasti öelda, et selles tähtsas 
tööstusharus on „waba wõistluse" juhtsõna ase
mele astunud hindade määramise põhimõte. 

Peäle terasetartelli on 1926 a. tekkinnd weel 
alumiiniumkartell, koondades Prantsusmaa, 
Inglismaa, Schweitsi, Saksamaa ning Norra 
tööstused; wasekartell, mis ühendab euroopa, 
ameerika ja aafrika walmistuse, seega 90^ 
maailma waseproduktsioonist; rahwnZwaheline 
superfosfaadiwabrikute ühing (13 maad); uus 

- rcchwuswaheline roobaste tonwentfioon, uus 

rahwnswaheline hõõglampide kartell ning tun-
tnd A. N. G. tröst (Ameerika, Brit i ja Conti-
nendi korporatsioon), mis asutati New°Uort"is 
14 nnljoni dollari kapitaliga. Trösti knuliuuad 
19 snilrimat pauka, tema tegenmspiirkond illa-
tab üle maailma. Nende snnrte rahnmswahc-
liste ühenduste kõrlnal ei saa märkimata jätta 
arwuritaste lepingute, koiürollühisnste, huwide 
iihiugute jne. asntannst. Kni wõrrelda tröstide 
ja kartellide arenemist rahwnslises kui ka rah-
wuswahclises ulatuses enne sõda jn praegu, 
siis tuleb konstateerida ikka kiiremat areuemis-

.käiku ja itta suuremat ühinemist. Missugused 
tagajärjed kogu inimkonnale, eriti aga töölis
klassile sel majanduslikul revolutsioonil olema 
saawad, on Praegusel silmapilgul täie kindlu
sega raske öelda. Need rahwuswahelised kokku
lepped sisaldawad elemente, mis endas peida-
wad nii soodsaid kni ta ebasoodsaid arenemise 
mõju wõimalus!'. Ei ole kahtlust, et tähtsamate 
tööstuste ühinemine laiemas piirkonnas, wõi-
üwldab paremat tööstuse korraldamist, niug 
tihti ka Aremat hindade- ning müügikorral-
dust, teiselt Poolt aga peitub selles suur häda
oht, et need rahwuswahelised lepiugud sõlmi
taks era majandamise hnwides. Sellepärast 
nõuab ta organiseeritud töölisklass, et seatakse 
sisse rahwuswaheline kontroll >nalnnstuse ja 
jaotuse kohta. 

Tööpuudus oli 1926 a. wäga raske. Ta on 
ikka weel suurem kui eelsõja aastatel, kus 3—4 
miljonit töötut oli iile maailma harilikuks 
nähtuseks. Minewal aastal oli aga 4 miljonit 
töötnt jnba paaris maas kokku, uimelt Inglis
maal, Saksamaal ja Wenemaal. Peäle nimeta
tud maade, kus igas ühes juba pikemat aega 
üle ühe nnljoni töötnt loetakse, toikns töötnte 
arw mincwaasta Poolas ja Anstrias 100.990 
ja 300.000 wahel, Taanis, Itaalias ja Tshebo-
slowakkias 50.000 ja 100.000 wahel, Belgias, 
Prantsusmaal, Hollandis, Norras, Rootsis, 
Schweitsis ja Ungaris 10.AX>—50.000 wahe! ja 
Soomes, Eestis ning Lätis knni 10.000 töötut. 
Siinjnnres tnleb rõhntndn. et suuremal osal 
juhtumistest töötute lugemisel wõetakse arwesse 
organiseeritud ehk kinnitatud töölised, nii et 
töötute tõelik arw märksa suurem on. ' 

Wõrreldes protsendilist luahekorda eelsõja" 
aegsega, torkab wahe terawalt silma: Saksa
maal oli keskmiselt 1907—1913 aastatel ameti-
ühisuste liikmeid tööta 2,3 ̂ s, 1926 «.jaanuaris 
— oktoobris 1 8 M , Inglismaal on need ar-
wnd wastawalt 5 ja 12,156. Sealjuures tuleb 
arwestada suure arwu poolepäewatöödega. 



^ 1 
Üksi Saksamaal oli 1926 a. keskmiselt kuu kohta 
MO.sM organiseeritud töölist,, kes ainult mõni. 
päew nädalas töötas. Knna enne sõda tööpnn-
dns iihtlaselt iile maailma oli lewinennd. on 
Praegn teraw lööpundns Peaasjalikult Euroopa 
ristiks. Seega tuleb ka töötnte arwns majan
dusliku tasakaalil ärauihkumine selgelt esile. 

Arusaadaw on, et seisukord, milles Euroopa 
Praê gn töötab, kohustab töölisi kõike jõudu Pin
gutama, et wõidetuid seisukohti kaista ja ette
wõteate pealetuugi tagasi tõrjuda. Eriti tuleb 
ära märkida käesolewas Newaates see asjaolu, 
et Belgia töölisklassil, hoolimata raskest riigi 
majanduslikust seisukorrast, korda Ms franki 
stabiliseerida ja 8-tuunilise tööpaewa konwent-
siooni kinnitada. See oli wõimalik ainult töö
lisklassi tugewa organisatsiooni tõttu. 

On selged tunnused, et töösturid käesolewal, 
W27 a.. snnremas osas maades kõik rattad saa
wad kanna Panema, et üldise majandusliku 
depressiooui tagajärgi tööliste olgele weeretada. 
'Inglismaa, kes nähtawasti tahab lõpulikult 
ära kasutada ametiühisnste nõrgendatud seisu
korda, paistab tagasikiskumise esimaadlejaks ole
wat. Nii esitas tnntnd inglise ettewõtjate or
ganisatsioon „ssederation of Britifh Industries" 

Trükitöölised ou märksa teistsugilstes tin
gimustes kui teistel aladel tõutawad töölised-. 
Kui metallitööstus kiratseb tööpuuduse all, niis 
suurel määral küll meil tänapäewa tihti üle-
öökerkinud töösturite eestkätt suurest saagiah-
üusest ja äärmisest saamatusest oleneb ja me-
tallitöölised mööda Eestit laiali ivalgnlnad, 
mitmesngnstele teistele aladele üle lähewad, hin
gehinna eest endid ühes perekondadega orjaks 
miiüwad Brasiiliasse. Kanadasse, Austraaliasse 
jne. Trükitööstuses on seisnkord ümberpöör
dud. Trükitöö arw on kaswannd. Samati ka 
trükikodade arw, Kui meie wõtanie suuri, 
moodsaid trükikodasid, mis wiimastel aegadel 
Tallinnas junre tekkinnd, nii kui ^Päewaleht" 
ja „Waba Maa", Niigi trükikoda, „Tciht", 
Wangimaja triikikoda ja Palju teisi weel Pise
maid ja seal juures on jätkannd tegewust ka 
need endised Paalmannid, Ehrenpreisid jne. 
siis peame ütlema, et trükitööstuses on tõusu 
olnud. Trükitööliste seas walitseb siiski õige 
suur tööpuudus mis üleriikliselt 18N, kuna 
üksikutes linnades isegi 26^ peäle tõuseb. 

hiljuti märgnkirja walitsnscle, kus räägitakse 
sotsiaalkindlustnste halwast mõjnst wõistlnswõi-
malustele ning piiralnate ettepanekute maks
mapanekut nõutakse. Ka teistes nuiades püüa
wad ettewõtma ajalooratast tagasi pöörata, kus-
juures nad iga sotsiaalse uuenduse wastu on. 

Käesolev aasta wõib omada suure täheu-
dnse maailma majanduselu edaspidises arene-
mises, eriti käesolewa nmikuul ärapeetawa rah-
Nnlsniahclise majandnskonwerentsi kordamine
kust, mis omakord oleneb sellest, kni snnrt esi
tust sel konwerentsil suudab omale nõntada töö
lisklass.- Kas suudab mojandnskonwerents la
hendada kõik need arw,«rikkad suured keerdsõl-
med, milliste lahendamist töölisliikumine aas
tate kestel nõuab. Keegi ei oota seda. Kuid see 
konwerents w õ i b tähendada nende keerdsõl
mede lahendamise teel sammu edasi, kui walit
sused igal pool sunnitnd on wabakaubitsemift 
lubama uiug niipalju kui see Euroopasse puu
tub, neil tahtmist on unise. Euroopa huwides 
tegutseda. 

Loodame, et töölisklass oma organisatsioone 
wälja ehitades sunrendab ka 1937 a. oma mõjn 
ja oma wastupmmjõudu. (J. G. B.) 

Tööpuuduse tõttu on ka trükitööliste, seas 
wäljarändamist ja teistele aladele näiteks cmto-
jnhtideks iilemineknid. Triikitööliste töötin
gimused ei ole piisinud endisel kõrgnsel, Parane
misest i»ääkinlata. On kollektiiwlepinguid tii-
histatud, ou palkasid alla surutud jne. 

Tundub imelikuna pealiskaudselt waadates, 
et töötingimised halwenenud on ajal, krls töös-
tns arenenud. Põhjusid ja abinõusid selle, 
wastu otsiwad trükitööliste organisatsioonid. 
Muidugi on Põhjusid Palju, kuid üks Põhjus on 
loidus ja ükskõiksus trükitööliste eneste seas. 
Loodetakse oina isikliste Mõnniste ja jõu peäle, 
ou kaotatud usk ühiselt tegutsemisesse, ühisus
tesse. Kahjuks on see uii ka selle osa proleta
riaadi seas, 'kes ennem organiseerimistöös ikka 
eesrinnas sammunud. Teine tähtsam põhjus 
ou liiga suur õpilaste arw. Trükitööstnse are? 
uemisega ühes käib ka nõudmine õppinnd töö
liste järele. Nõudmise rohkusega tihedas 
ühenduses on töötingimused. Trükitöösturid 
olles ärarippuwad oskustöölistest ja nähes, et 
nende ettewõtted wähem kasu toowad kui sah-

Mõni sõna trükitööliste organiseerimistööst. 
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kordajate üleöö kerkinud ..suurtööstused" tee
wad wäga õige järelduse, et oskustööliste arwu 
peab suurendama. Kui ennematel aegadel õpi-
laste arw kõikus 50^ ümber õppiud tööliste 
arwust, on ta nüüd umbes 75—100'^. Sarnase 
sammega lüüakse kaks tarbest ühe hoobiga. 
Esiteks tõstetakse seega praeguse momendi pu
hast kasu, sest Pidades wähem õppinud töölisi, 
kellele tasutakse kõrgemalt ja rohkem õpilasi 
õigem ütelda mitte õpilasi waid odawama ta
riifi alla kuuluwaid töölisi, on wäljaminekud 
wäiksemad ja kasu suurem, ja teiseks kaswa
takse rohkem oskustöölist, keda nii pea kui õpi
aastad möödas, töölt wallandakse, et jälle uutele 
õpilastele ruumi mnetseda ja kes tulewikus 

, wõideldes leiwatüki' pärast palgad maha suru-
Wao. Trükitööliste organisatsioonid on kordu-
wait juhtinud tähelpanu selle peäle, et trüki-
tööstus ei suuda mahutada nii suurt arwu 
töölisi, et see arw saab kõige trükitööliste perele, 
ka neile kes, õpiwad, saatuslikuks. Ühingud on 

Riigiteenijate kutseorganisatsioonidele, esi
rinnas Keskliiduga, oli möödunud aasta täis 
ägedaid wõitlusi palgaolude Parandamise suu
nas. Suurem osa teisi päewaküsimusi jäi selle 
wõitluse tõttu lahendamata. Wõitlus kestis 
edasi ta 1927. a. algul ja kaotas ajutiselt oma 
pinewuse nute palganormide ja koosseisude sea
duse wastuwõtmisega riigikogu poolt märtsi 
kuus. Ajutiselt tekkinud waherahu wõimaldub 
lühidalt pilku heita peetud wõitluse tähtsamate 
momentide peäle, wälja selgitada seniseid tule
musi ja hinnata neid riigiteenijate seisukohalt. 

Peäle pikemaid läbirääkimisi, niis Peeti rii
giteenijate keskliidu esitajate Poolt rahaminist
riga möödunud aasta algul, jõuti wiimaks 
kokkuleppele põhimõtete kohta, millede alusel 
pidi palgaküsimuse lahendamine arenema. 
Need põhimõtted olid järgmised: 1) Nus palga-
redel pidi eneses sisaldama 22 astet, kusjuures 
kõige alama astme järgi palgamäär- pidi olema 
M M ja kõige kõrgema astme järgi 36.W0 marka. 
2) Ulla 6000 marga ei pidanud keegi riigitee-

'nitatest palka saama Peäle õpilaste, kellele pidi 
määratama 5..000 marka kuus. 3) Koik riigi
teenijad pidid saama mahutatud ühte palga
redelisse. 4) Koik riigiteenijad pidid, Mina 
üheõiguslistets niikui nad ennemalt olid, 5) 

püüdnud tagajärgesid pehmendada seega, et 
kõiki kaastöölisi trükitööliste ühingu liikmeks 
püüawad tõmmata, kuid waatamata ärksamate 
seltsimeeste püüdmiste Peäle, puudub ühingnist 
weel õige suur Protsent trükitöölist. Kolmas 
trükitööliste seas walitsewa tööpuuduse põhjus 
on wäljamaalaste rohkus trükikodades. 

Sel ajal kui näiteks Saksamaal Walitsuse 
asutused nõuawad wäljamaalaste asendamist 
oma alamatega, töötawad meie trükikodades 
wäljamaa alamad tihtigi eesõignstud seisu
korras, nii kui trükitööliste liit oma märgu
kirjas wabariigi walitsusele tõendab. 

Ülemal loetletud ja weel palju teist põhjusid 
on, mis trükitööliste seisukorda wäga tõsiseks 
teewad ja abinõusid sünniwad otsima kuidas 
pääseda tekkinud olukorrast. Kõikide teiste abi-
uõude kõrwal mis kindlasti eesmärgile wiiwad 
on kõige tähtsani organiseerida tugewad 
kutseühingud kuhu oli koondud kõik trükitöö
liste pere. 

Keskliidu esitajatele pidi uute palganormide ja 
koosseisnde seaduse wäljatöötamisest osawõtt 
wõimaldatüma. 

Peatseltki wõis märgata, et riigikassa, kel
lele uute palganormide ja koosseisude walja-
töötamine ülesandeks oli tehtud, koostöötami
sest keskliidu esitajatega püüdis eemale pui
gelda. Seda arwesse wõttes, tegid keskliidu esi
tajad wisiidi riigiwanema hr. Teemanti juurde, 
nõudes koostöötamise wõimalust, rõhutades 
selle wajadust ja tähtsust. Õr. Teemant teatas, 
et tema koostöötamise wastu ei ole, kuid küsi
muse lõpulik otsustamine kuuluwat wabariigi 
Walitsuse kompetentsi ja selle tõttu wõtab ta 
küsimuse wabariigi Walitsuse lähemal koosole
kul päewakorda. Tegelikult olid kõik need lu--
badused ainult sõnade tegemine. Mitte ainult 
ei wõimaldatud koostöötamist, waid kõik uute 
Palganormide ja koosseisude wäljatöötamine 
sündis riigikassas täieliku saladuse katte all. 
Ka kõige wähematki informatsiooni ei wõi
maldatud keskliidu esitusele ei tööde käigu ei 
selle tulemuste kohta. Wiimased said teata
waks keskliidule ainult siis, kui koosseisude ja 
uute palkade seaduse eelnõu riigikogule oli esi
tatud. 

Töö tulemused näitasid, et riigikassal oli 

Lühike ülewaade riigiteenijate ja tööliste kutseorganisat
sioonide poolt peetud palgaVõitluse käigu ja tulemuste kohta. 
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kiillalt Põhjust onni töös walgust karta: kõik 
läbirääkimistel ülesseseatud Põhimõtted olid 
kõrwale heidetud ja kogu koosseisude seadus 
polnud muud kui tagurluse sünnitus, mis 
wäiksema Palga saajaid ähwardas asetada Palju 
halwemasse seisukorda, kui uad seui olid. Ai
neliselt ei oluud nendel uutest Palgamiinimu
midest miugisugust olukorra paranemist loota, 
tuua aga riigiteeuija õigused nerlt ära olid 
wõetud, sest et rõhuw enamus wäiksema palga 
saajad olid eritletud wabapalgaliste ja üle-
määraliste liiki. Kuidas palku kõrgendati, sel
leks Paar järgmist näidet. 

Kõrgematele ametnikkudele, kelle palgad 
1926. aastal olid 19.560 ja 21.600 mk. ja 'kes. 
ühes lisapalkadega 1826. aastal said 24.375 resp. 
27,00!) mk., oli nue palgana ette nähtud 30.060 
inarka kuus, seega 3.000—5.600 marka kuus 
rohkem kui möödunud aastal ühes lisapalka
dega umbes 5096 põhipalgast Palga, kõrgendnst. 
Oll juhtumisi, kus kõrgemate ametnikkude pal
kade kõrgendus 6096 ületab. 

Just wastupidist leiame wäiksema palga 
saajate palkade jnures. Teenijatele, kes 1926. 
aastal said ühes lisapalkadega 6625 ja 8560 
marka kuus, on unte palkadena ette nähtud 
6500 resp. 8000 marka'kuus, seega esimestele 
125 ja teistele 500 marka kuus wähem kni 
möödunud aastal. Ühe souaga oodetud palga
kõrgenduse asemel said need teenijad Palga 
alandamist. Ja niisugustest näidetest kubises 
kogu uus seaduse eelnõu. 

Teenijate liigitus ametnikkudeks, wabapal-

Meie majateenijad, kes kõigist meie tööliste 
liigist kõige halwemates tingimistes töötawaa, 
ei maksa siin ükski töökaitse seadus, nad on ka 
kõige halwemaks pcetnwad ja tihti, mitte ainult 
wenitawate härraste ja seaduse andjate poolt, 
waid sagedasti mõnitawad neid ka oma klassi 
õed-wennad. Olude sunnil on sattunud see liik 
kõige suuremasse ärarippuwusesse leiwaandja 
tujudest ja jõhkrusest, kes tihti kiuslikult wal
wab initte ainult selle, töö iile, mida ollakse 
kohustad tegema, waid' teenija iga kehaliigu
tuse, rääkimiswiisi, riietuse, soengu, tutwus-
ringkonna jne, üle ja mitte ainult teenistus-
koha-kodn piires waid ka wäljaspool seda. Vee 
on riik, kus maksab kõige laiemas ulatuses — 
„käsin" ja ;,keelan". Waatamata sellele et ma-

galisteks ja nlemääralisteks, mis riigiteenijate 
perele täies ulatuses wastnwõtmatu, oli nii
wõrd ebaloogiliselt ja ilma mingisuguste 
Põhimõteteta läbi wiidud, et isegi Tonkmanm 
komisjon selle kohta imestust awaldas. Tonk-
mauni komisjon aga ei teinud seaduse eelnõud 
mingisuguseid Paraudusi. Kalbuse komisjoni 
Poolt tehtud mõned üksiknd parandused lükati 
riigikogus tagasi ja seaduse eelnõu, kõige puu
duste peäle waatamata, sai seaduseks, uus 
1. aprillist k. a. jõusse astus. 

Kõike kokku wõttes wõib riigiteenijate, mui
dugi mõista kõrgemad ametnikud ja osa kesk
misi wälja arwatud, uute palkade kohta seda
sama konstateerida, mis tööliste palkade kohta: 
rõhuwale enamusele ei toonud uued palgad min
gisugust olukorra Paranemist. Seal juures un 
aga alamteenijatel riigiteenija õigused ära 
wõetud, mille tõttu see liik teenijad täiesti kind
luseta seisukorda ou sattunud. Riigiteenijate 
organisatsioonid on oma seisukohad juba wõt
nud ja walitsusele teatanud, et palgawõitlus 
kestab edasi senikaua kui alainteenijate Palga-
olusid tõeliselt ei parandata ja nendelt wõetud 
õigusi jälle tagasi ei anta. Missuguseid taga
järgi see wõitlus annab, näitab tulewik. Sel
les aga ei wõi kahtlust ohn, et senikaua, kni 
riigiteenijad ja töölised ei ole suutnnd ühist 
wäerinda luna kõikide, teiste teenijate ja töö
listega, ei ole lootust, et meie walitsewad ring
konnad riigiteenijate olukorra parandamise 
wajadust tõsiselt wõtaks., 

Niigiteeuija. 

jateenijaid muust ilmast isoleerida Püütakse, 
ou neil siiski, eriti tööta olekuajal, kokkupuu
tumisi teiste omataolistega. Iga kokkupuutu
mine wälisilmaga arendab inimest. Majatee
nijad ära nähes, et teistel aladel töötawatel 
Eestis, weel enam, et teistes riikides ta ma-
jateenijail, märksa paremad töö ja elamistin-
gimised kui neil, jõuawad äratundmisele, et kui 
tahetakse jõuda sama kaugele kui kaasosalised 
mujal, Peab kasutama samasugusid abinõusid, 
kanna samu radasid. Aiuuke mõjuw, ära Proo-
wituo abiuõu on ametiühingud. Üks wäikene 
osakene majateenijaist teab umbkaudselt, kuidas 
elawad ja töötawad nende kaasõed ja -wennad 
wälismaadel. Neid paremaid töö ja elamis
tingimusi on faawutanud majateenijad ainult 

Mõtted majateenijate ametiühingu aastapäewa puhul. 
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kindlalt ühte hoides, ühise nõu ja jõuga, olles 
weendnnud, et ainult kõik ühe ja üts kõige eest 
wälja astudes suudawad nad luna sarnase olu-
korra, et scadusaudlus neid „ära ei unusta". 
Majateenija Vestis Peab saniad Põhimõtted 
oinaks N'õtina, Peab loobnma mõttest, et teised 
tema eest hoolitsewad. Majateenijad Peawad 
kokku sulama, selle sõna otsekoheses mõttes, sel
leks, et k õ i g i l e ühesuguseid, P a r e m a i d, 
m i t t e a i n n l t o i n a l e baid, elauiistingi-
mnsi soetada. Sel Pnlntl tuleb tihti enese isik 
ohnierdada, sest Niaga wõimalik on, et Pillides 
ü l d i s t olnkorda Parandada oma Praegnse 
koba, niis wõib olla, teistega wõrreldes wäga 
hea on, kaotama Peab. See kõik on Paratamata, 
knid niöödoininelu ilähtns. Ühelgi iilaal ei ole 
see teisiti olnnd. Ei tobi sellepärast käega lüüa, 
öeldes, et minnl bea koht, eks teised, kel'halb on, 
tee. Majateenija, nii kui iga teine proletaar
lane, Peab teadma, et ükski koht igawene ei 
ole, et ainnlt siis temal alati ni i hea on, kui 
seadnsandlns selle „hea" snnouslikuts teeb iga 
kohaandjale. Seadnsandlns teeb seda aga ai-

Jaanuari knnl käesolewal aastal ärapeetud 
istumisel tänas Inglise ametiuhisuste li idu 
esitaja Purcell soojalt rahwuswahelist anieti-
ühistlste l i i tu selle suure toetuse eest, mis iiksi-
knd inaad inglise töölistele streigi ajal andsid, 
hoolimata sellest, et Praegu igal pool töö- ja 
Palgaolnd äärmiselt rasked. sKurjandns mäe-
tööliste streigi heaks andis 7 l .8W.Ml V. 
marka,, ametiiihisliste toetns 28ö.(M.M0 Em. 
ja laenuna anti Inglise ametiiihisliste liidiile 
l>l4.4w.(M Ê  nnu-ka — kokkn 451.8W.l1«0 E. 
marka, seega li igi pool miljardi Eesti marka). 

Sanial koosolekul tegi inglise ametiühisnste 
esitaja Hicks ettepaneku wõtta wastu järguline 
resolutsioon wene ametinhisnstega lähenemis 
otstarbel: „2i lmas Pidades koronwaid tõsiseid 
iuglise ametiühisnste esitajate katseid ja tun
nustades ühise ühtlase, ametiühisnslikn liikn-
mise hädawajalikknst, awaldab rahwnswahelise 
anietiühisnste liidn nõilkogu liõnsoleknt ilma 
eeltingimustele kahe Poole wahel konwerentsi 
kokkn kutsuda selle eeldusega, et nõupidamisest 
wõtawad osa ainult rahwnswahelise ametiühi
snste liidu ja'Moskwa li idu esitajad." 

Vt rahwuswahelise ametiühisnste liidn eel
mise ettepaneknga, astuda rahwuswahelise 

nnlt siis, kui ta näeb, et inimesed ise Paremnsi 
nõnawad ja kni iiad onra nõudmiste kindlus
tamiseks kokku liituwad ja kui liitunnte seas 
walitseb ühistunne, üksmeel. Sarnase klassi-
teadwnse tõstmise ühistunde kaswatamise on 
ka meie majateenijad oma lipukirjaks Pannnd. 
Nad on asutannd oma ametiühingu, mis nende 
seisukorra paraudamiseks tegutseb. 

Majateenijad ou juba 1W6. ja 1917. a. kat
seid teiiiud endid organiseerida. Praegn Pühit
seb üleriikline majateenijate ühing, mis asn-
tati 19ül>. a. 2 l . apri l l i l oma aastapäewa. See 
on kiill lühike aeg, et midagi ära teha, kuid ta 
on püüdnnd jõudumööda teiste iihingntega 
organiseeriniistöös saiNinn pidada ja peäle selle 
oma erilisi ülesandeid lahendada, millest eest
kätt Peäle kõnekoosolekute peab nimetama teeni
jate koon asntamise ettewalmistusi. See ou 
suur ülesanne, mis tarwitab palju tööd ja ene-
sepingntnsi, knid, kni majateenijad ka tnlewikns 
ni i üksmeelselt tegntsewad ia Piiüwuad kni seni, 
saawad nad sellest kindlasti jagn. Selleks aas
tapäewa Puhul jõudu ja hääd kordamineknt! 

ametiühisnste liidn liikmeks', wenelased nõns 
ei olnnd, teeb Stenhnis ettepanekn, Hicksi reso
lutsioon tagasi lükata. Pealegi ei saa nõnkogu 
eelmiste kongresside otsuste põhjal ilma tingi
musteta wenelastega läbirääkimisi pidada. Re
solutsioon lükatakse 12 häälega 6 wastu tagasi. 

Pikemad läbirääkimised kestawad küsimuse 
kohta, mis ettewõtta nende maade ametiühi
snste toetamiseks, keda nende maade walitsused 
taga kinsawad. Liidn liikmetena on tagakiusa
mise all I taal ia amctiühisnsed ja Leedu ameti-
ühisused. Nõntogn otsnstas I taal ia ametiühi-
snsi aineliselt ja moraalselt igapidi toetada. 
Inhatnsele tehakse ülesandeks seda küsimnst 
tõsiselt kaaluda. Üksikute' maade liitudelt tuleb 
küsida, kas nad ka edaspidi walmis on aineli
selt neid ametiühisnsi toetama. Leedn suhtes 
otsustatakse Leedu walitsnsele Protest saata, 
ühtlasi aga ka rahwuswahelise töö-toimkonnn 
poole pöörata ettepaneknga, et Leedu ameti
ühisnste tegewüsmabadus sealt Poolt üles tõs
tetakse ja Leedu wnlitsusele kohustawaks teh
taks. 

N. A. L. juhatuse istnngil 24. ja W. Weeb
ruaril lvõeti Hiina küsimuses wastu järgmine 
seisukoht:- „Rahwuswahelise gmetiKhisuste l i idu 

Rahwuswahelise Ametiühisnste Liidu uöukogu istumised. 

http://7l.8W.Ml
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juhatlls tutwuuedes seisukorraga Hiinas leiab, 
et rahuldaw küsimuse lahendamine on 
wõimalik ainult toutsedsioouide sa eksterrito-
rialiteedi eesõiguste kaotamise, täieliku Hiiua 
tolliautouoomia jaluleseadmise läbi. Peäle selle 
tulewad tühistada lepingud, mis Hiina iseseis
wuse rööwinud, niug sõlmida uued lepiugud, 
mis tunuustwvad Hiiuat ühewääriseks lepingu
osaliseks. 

N. A. ^. juhatus protesteerib iga eesõi
guste Poliitika wastu, sest uiisuguue poliitika 
häwitab rahNnlste rippumatilse, ning mõistab 
hukka iga katse, ueid eesõigusi sõjariistade 
wõimuga kaitsta. Ses mõttes toetab r. a. l. ju-

,^uuni tuul pöördus sooine puutööliste ameti-
ühisuste liit (Snomen Pnutcollisustpöwneu Liitto) 
palweda puutööliste internatsionaali poole tuetada 
toda tenia palga «võitluses. Et tol ajal liituuud 
ühisuste seisukord wäga raske oli, ei olnud wõimalik 
üldist toetust korraldada ja internatsionaal pöördus 
^lundinanwia ühisuste poole. Standinaawin wen-
uasühisused toetasid omalt poolt sooine ühisilsi 
ning nüüd on, järgmine tänukiri Sooine ülnsuste 
poolt iiiterilcitsionaalile saadetud. 

Helsingfors, jaanuaril 1927. 
Nahwiiswaheglisele puutüüliste unionile 

Amsterdamis. 

Austatud seltsimehed! 
Meie «leme praegu seisukorras tutwustada teid 

möödunud aasta palgawõitlusegn, mille läbiwiimi-
scks meie Skaiidiuaawia puutööliste liidult toetuse 
saime. Meie saime toetust järgmiselt: Norrast (8 
ühisust) — 6.100 krooni (010.000 Vink.), Rootsist (1 
ühisus) — 16.000 krooni (1.000.000 Emt.), Taanist 
(7 ühisust) — 0.700 krooni (070.000 Vink.), kokku 
28.800 krooni (2 miljoni 880 tuhat Vesti marka). 
I lma selle toetuseta ci oleks meie mitte suutnud, 
nagu meie juba juuti kuut 1926 a. tähendasime, 
palgawõitlust oma kasuks läbi wiia, uüüd oleme 
meie aga selle wõitluse wõitnud, suurima wõidu 
saawutnsime Kcmis, kus suurimad meie maa puu
tööstuse^ aktsiaselts Kemi O. P). oli sunnitud 
meiega sõlmima aasta peäle kollektiiw-lepingu. Selle 
wõitluse läbi sundisime ühtlasi saeweskite töösturite 
ühisust meie organisatsioone kui ühewäärtuslikke 
tunnustama ning kokkulepet otsima, mida juba 1918 
aastast saadik sündinud ei ole. 

1920 a. kestel oli awalik wõitlus 24 ametiühi-
susel ettewõtjatega. Nende ühisuste liigete arw oli 
2.166. Streigist wõtsid osa 6.135 töölist. 14 ameti-
ühisuses lahendati tüliküsimus ettewõteatega kokku
leppe teel. Nende ühisuste liigete arw oli 1.500, 
töölisi aga, kellesse asi puutus 4.735. Seega wõttis 
osa palgawõittuseft 38 ühisust 10.860 töölist. Nii 
suurt palgawõitlust ei ole Soome puutööstuse» seui 

hatus inglise ametiühisuste liidu ja inglise 
töölispartei seisukohti; juhatus uõuab läbirää
kimiste jätkamist, et jõuda kõigi küsimuste la
hendamisele rahulikul teel, ning toetab kõiki 
katseid, et äratunda sõjaliste abinõude tarwitu
sele wõtmist." 

Gdasi arutati juhatuse tnosoletul ühe liitu
uud maa ametiühisuste liidu teadaauuet, et 
Inglismaa salaja Baltimail fashistlikku liiku
mist toetab. Ses asjas otsustati koguda täpse
maid andmeid. 

Peäle selle arutati Pariisi tougressisse Puu
tuwaid küsimusi. (J. G. V.) 

oluud. 1926 aastat nimetab meie liit sellepärast ka 
^streikide aastaks". 

Mitte kõik nõudmised ei saanud rahuldatud, kuid 
wõitluse tagajärgedega wõib rahul olla, üldiseks tu
leb tagajärgi koguni headeks tunnistada. 

Wäljaarwatud tislerite streik, Kuopios- lõppesid 
iõit konfliktid kas täieliku wõi osalise tööliste wõi-
dugn. Palkasid läks korda keskmiselt 10—1396 
wõrra tõsta. Üksikutel juhtumistel oli see protsent 
kaugelt suurem -— kuni 36?̂  -— kuid nii suur kõr
gendus puudutas üksikuid tööliste kategooriaid. 
Kaks streiki on weel pooleli, nimelt tislerite streit 
Miihimäkis ju saeweskitetöüliste streik Brahestadis, 
tuid need on wäikese ulatusega ja lõpewad arwata
wasti tööliste wõiduga. 

Meie wõitlus oli sisuliselt põhimõttelikku laadi. 
'Hes suhtes on wõit täielik, sest töösturite organi
satsioonid said sunnitud meiega läbirääkimisi pida
ma. Nii teatas saeweskite töösturite amctiühisus, 

, et ta tulewikus wöimalikud tüliküsimused soowib 
lahendada otsekoheste läbirääkimiste teel nmetiühi-
sustega, sest töösturite senine seisukoht streikideni 
konflikti minna lasta on liig kallis. 

Lähemast wõitluse kirjeldusest tahaksime seekord 
loobuda, sest et eelpool toodud pilt ülewaate annab 
wõitluse ulatusest ja tagajärgedest. Neid tagajärgi 
ei oleks meie, ungu juba öeldud, kiudlasti mitte 
snawutanud, kui meie wenunsühisused Norras, 
Nootsis ja Taanis meid mitte ei oleks aidanud. 

Toetuse eest awaldame meie Teile oma liidu ja 
wõitlusest osawõtnud tööliste nimel tänu, kusjuures 
meie asjaolu alla kriipsutame, et mida paremini ja 
tihemini meie oma wennasorganisatsioonidega teis
tes maades ühendatud oleme, seda enam suudame 
meie oma wõitlusi wõidurikkale lõpule wiia. 

Wennaliku terwitustega, 
Suomeu Puuteollisuustyowäen Liitu: S. A. 

(allakirjutanud) Antti Näsänen. 
Liigete arw on ka minewaaasta märksa tõusnud. 

1926 a. algus oli liidul 7.665 liiget, 1927 a. algul 
9.473 liiget. 

(Puutööliste Unioni Vullcttin). 

Soome puutööliste palgawöitlus 1926 a. 
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Wene ametiühingute 7-da kongressi tulemused. 
Wene ametiühingute hiljuti ärapeetud 7. 

kongress annab wõimalusa pilku haita Wene
maa ametiühisuslise liikumise, eriti wiiniase 
wiie naöta saaloutuste üle. Esimene ajajärk, 
peäle oktoobri päiwi muutis ühingud Wene
maal riiklise aparaadi osadeta kuna ameti
ühingu liikineks olemine igaühele sunduslik oli. 
Kuid mõue aastase töökestwnse järele jõuti sel
gusele, et sarunne tee õige ei ole ja nüüdsest 
wiis aastat tagasi, tunnistati ametliknlt sar
nane poliitika walets ja wiidi läbi wormiliselt 
wabatahtlit liiknieks olemine. Wenemaal loe
takse umbes 9 miljoni ametiühingnisse orga
niseerituid. See on kaugelt suurem arw, kui 
wanades — jnba wäljaknjnnennd töölisliiku
misega riikides ^ Inglismaal ja Saksamaal. 
Kuigi Wenemaal orgcmiseeritnte arw nii suur 
on ei tähenda see weel, et seal ka teadlikknde 
wäljaknjunenud poliitilise ilmawaatega inimes
tega tegemist on. Kui mujal mail ametiühingu 
liikmeks astumine oleneb klassiteadwuse tärka
misest, tahtmisest enda tööd majanduslise ja 
poliitilise, seisukorra parandamiseks siduda 
teiste oma taolistega, s. o. ühistunde kaswa-
misest proletariaadi ridades, ei wõi seda mitte 
wene ametiühingute liigete kohta ütelda. Meie 
teame, et wenes suured eesõigused töö, abi» 
rahade jne. saamisel on ametiühingute liikmeil. 
Meie teame weel, et wene. ametiühingud tsent
raliseeritud ou, et kohapealsed ühingud- pea igal 
sammul keskkoha näpunäiteid täitma peawad. 
Keskkohad juhitakse praegu ja ka tulewikus W. 
K. P. poolt (waata «?pv^» 8. dets.) Seesa-
mane wõim on ka riigi, tema ettewõtete ja 
asutuste, kes suuremad seuini tööliste ja amet
nikkude tarwitasa, ainuwalitseja. 

Teades kõike seda, wõime järeldada, et nme° 
tiühingute liikmeks olemine on ainnlt näilikult 
wabatahtlik ja liikmeksastumine seotud teatud 
eesõiguste soetamisega. Surrema osa wene 
tööliste seas walitseb teadmine et ametiühingu 
liikmemaks on raske kuid möödapääsemata riik-
line maks, mis eestkätt ühingute suure palga
liste hulga ülespidamiseks läheb 1925. a. and
metel Doganowi järele («Tp^M 9. dets.) on 
wäljaantud operatsiooni kuludeks 56 kõigist 
sissetulekuist. Algul ei olnud see wast nii koor-
maw, kuid wiimasel ajal peäle kursi muutmist, 
kus ühingud riiklistest toetussummadest ilma 
on pidanud jääma. Kui weel 1924. «.ameti
ühingute keskorgaani eelarwe näitab sissetule

kus liikmemaksudest ainult 1<^ on see 1925. a. 
0 1 ^ ja 1920. a. 95,7^. («I^pv^» N. dets.). 

Ametiühingud jäädes ilma riigi poolt an° 
tawaist ülespidamisrahadest on sunnitud, töö
liste pealesurumisele majaudusmeeste järjest 
kasnmiva surwe tõttu, järele anduw ja loobuma 
järk järgult ja lnarein ehk hiljem täiesti ainult 
näilisest tööliste kasude, kaitsmisest ja tõeliselt 
nende majandusliste ja poliitiliste huwide eest 
wälja astuma. See asjaolu toob pikapeale 
endaga kaasa ühingute riigist täieliselt rippu
matuks mnntumise ja parteipoliitilise eestkost
mise alt wnbanemise. Mnidngi on see weel 
kaugema tulewiku küsimus. Weel sõdib büro° 
kraatliselt mõtlew wool ühingnte demokraatia 
wastu, keskorgaani isewalitsuse õiguste eest. 

Kuid kougress määras siiski uue suuna mis 
mõningale grupile übingnis teatud iseseis
wuse annab, kui laialdast tegewuswabadust, on 
weel raske öelda, sest lõpulik wäljatöötamine 
jääti keskorgaani hooleks. Ühe souaga, 7. koug
ress jõudis organiseerimisküsimnses sammu 
edasi, ühingnte iseseiswale tegutsemisele on, 
kuigi nõrk, knid siiski algns pandnd. 

Kui organiseerimisküsimnses edu märgata, 
ei saa seda ütelda kongressil palgaküsimuses 
tehtud otsuse kohta. Siin on keskkoha „tugewat 
kätt" tunda. Ametiühingut! on wõetud iga
sugune wõimalus nõnda palgakõrgendust ka 
seal, kus see majanduslisel põhjusel wõimalik. 
Kollektiiwlepingnte ühtlustamise, palgaküsimuse 
kawakindlalt lahendamise jne. ettekäändel Piira» 
takse ühingnte tegewust, sel ajal kni tööstuste 
juhtimises detsentralisatsiooni märgata on. 
Huwitaw on ära märkida, et lähemas tule» 
wilus oleneb palga tõus ära uute tööstus-
ettewõtete awamisest wanades ettewõtetes teh° 
nilisc sisseseade täiendamisest, ühe sõnaga, töös
tuse praeguse seisukorra juures Palkasid ei tõs
teta. (,«1>^» 18. dets.). 

Tähelpanu wäärib weel seisukoht rcchwus-
wahelates küsimustes. Kaks aastat kestsid lä
birääkimised Amsterdami Internatsionaaliga 
liitumise asjus, kuid 7. kongress lõpetas need, 
toonitades, et wene ühingud ei kawatse ja ei 
ole ka kunagi kawatsennd astuda Amsterdami 
Internatsionaali liikmeks. 

Üksikud wene ühingud on seni püüdnud 
Amsterdami liigete tööstusinternatsionaalidega 
nii nimetud sekretär laaridega liituda — toidu-
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ainete walmistajad on ka praegugi rahwilsioa-
helises sekretariaadis. Nüüd on wene ameti-
ühingnte kongressi eitawa otsnse pnhul üksikud 
ühingud stinnitud selle otsuse alla paenutama 
ehk oina rada sammuma. -Kuid siis sünnib 
Amsterdamiga liitnmine juba mitte wene juhti-

ioate organite strateegide seisukohalt wäljamin-
nes, waid ühingute endi kaalutlemiste Põhjal. 
Amsterdamiga liitumise küsimus ei ole selle 
wiimase tatetõstmisega lueel mitte lõpnlikult 
otsustud. Kiluas ja nns asjaoludel ta uuesti 
.esile kerkib, näitab tnlewik. 

Streigid Eesti tööstuses. 
1921—1925. 

H. N. 

Tööliste töütinginlusi oumpäraselt iseloo-
lnustcNvaist nntlncsnguseist tööwõitluse wormi-
dest on kõige tähtsam streik. Streikide sageduse 
ja ulatuse, nende iseloomu, põhjuste ja taga
järgede waatlusel selgub muu hulgas, mis küljest 
töötingimused tunduwad töölisele kõige wastu-
wõtmatumad. Ent teiselt poolt peab streigi sa
geduse ja iseloomu käsitlusel silmas pidama ka 
tööliste aktiiwsust ergutawaid wõi halwawaid 
kõrwaltcgureid — majanduslikke ja poliitilisi. 
Nii kui teäda, on majandusliku tõusu ajajär
gud tööliste wõitlustegewuseks Palju soodsamad 
kui tagasikiskumise ajajärgud. Samuti on lugu 
ka poliitilise aktiiwsuse ajajärkude kõikumisega. 

Eesti tööstusest ou meil käsitada statistilisi 
andmeid kreike kohta alates 1921 a. kuni wii
mase ajani. Anname siin möödunud wiie aasta 
kohta lühikese ülewaate kokkuwõttes. 

Tügautjärele uit tihti raske otsustada, mil 
juhtumusel ou tegemist mitut ettewõtet haara-
nud llldstreigi ehk jälle ajalt lähedaste iseseis-
wate streikidega. Piirdume siin eeskätt waid 
streikinud ettewõtete arwaga. Kuid ühes nen
dega peame andma streigiliikumise ulatuse ise
loomustuseks ka selle, olulisema tunnuse — osa
wõtnnd tööliste arwud suhteliselt tööstustöö
liste üldarwnga ja streigist osnwõtnud ettewõ
tete tööliste arwuga. Et aga käepärast pole 
täpset tööstustööliste üldarwu kõigi waadelda-
wate aastate kohta, siis toome tabelis wasta
wad üldised snht-arwud ainult, 20 ja enam töö
tajaga ettewõtete kohta, streikijate suhtarwud 
streigist osawõtnnd ettewõtete tööliste arwast, 
aga -^ kõigi' 5 ja enam töötajaga ettewõtete 
kohta: 

Strcitinud 
ettewõtete 

arw 

Üldse 
Suur
töös
tuses 

1921 ci. 

1922 n. 

1923 n. 

1924 n. 

1925 n. 

53 

29 

35 

16 

16 

40 

21 

23') 

15 

Osnwõtnud 
tööliste arw Strcitinud 

o/u ottcw. 
tööl. ar» 

must 

5156 z — 

5 263 ! 18,2 

3 492 ! 10,9 

1 5 6 8 ! 5,6 

904 ! 3,0 

42,7 

60,7 

35,9 

51,4 

33,6 

Streikinnd ettewõtete arwu järele osutub 
streigiliikumiue kõige intensiiwsemaks 1921 «., 
kuna kaks wiimast aastat õige wäiksema esine-
load. Streikidest osawõtnnd tööliste arwu järele 
seisab esimesel kohal 1922 a. Selgub, et knni 
U M a. olid Eesti töölised wõrdlemisi aktnwfcd, 
ühes 1924 a. majandusliku kitsikusega ou see 
akti uusus tuntawalt nõrgenenud. , 

Osutunud tööliste wõitlusmeeleolu muutu
mine peegeldub ka streikidest osawõtnnd ettewõ
tete laadis. 1921—1923 a. streikides etendawad 
20 ja enam töölisega ettewõtete kõrwal silma-
paistwat osa ka 5-—20 töötajaga ettewõtted: 

-) Gi üle juurde arwatud a.-s. „Dwiaate1i" ja a.-s. 
Krul l i tehaseis ulnud streike, sest nende kohta puudu
wad andmed. 

2) ühelt ettewottelt andmed streigi kohta puudu
wad. 

I lutSVüIzisuset l saa tke t esewusa ruanÄe iÄ , peaKoosotSkute K i r -
zeMusi j a t e a t e M tööoluÄV n i n s l u b a t u s e t ä k t s a m a t e K a ^ a t » u 8 t V 

KoKta . 
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19A—1925 a. puudiNvad aga wiimased Pea
aegu täiesti. 

Streikide kestusest oi, olemas andmed 140 
streigi kohta. Rühmadesse liigitatult ühes kesk
misega osawõtuud ettelnõtete kohta saame strei
kide kestusest järgmise Pildi. 

Streikide kestus. 

! 

1 

! 

1921 a. ! 

1922 n. ! 

1923 a. 

1924 a. 

1925 a. ^ 

z-iuktu ! 
«/n 

3 
:c: 

ci 

!?>> 

" 
3 

2 

^, 
7 

21 

15,0 

^ 
-c: 

7 
^ 

34 

9 

11 

12 

4 

?tt 

50,0 

cl ' 
3 

:ci 

^ 

-̂  

3 

3 

1 

! 1 

i 14: 

10,0 

c: ! 
3 ,̂  
'». 

7 >' 
« ,! 

I! 
2 

2 !! 

9 ! 

" il 

— I! 
14 !i 

10,0 

" c : 
3 
:<2 

« 

1 

11 

n 
1 

2 

21 

15,0 

^. >» .2 
" 8-'<2 

W ^ « « 5 

3,1 

10,8 

7,3 

4,3 

2,7 

5,7 

— 

Kõigi wiie aasta kohta kokku wõib konsta
teerida lühiajaliste streikide ülekaalu knni 3 P. 
kestwusega 65^. Ühenädalise ehk koguni kahe-
nädalise streigi kestuse poolest on rikkad 1922, 
1923 a. kuna aga 1921 ja 1925 a. lühiajaliste 
streikide Poolest rikkad. 

Protestistreigid üldisel klassiwõitluse motiiwel 

Tööliste lahtilaskmine 

Administratsiooni liigete tagandamise nõne. 

Töötllwistingunuste parandamise nõne . . 

Töölepingute korraldamise noile ja kollektiiro-
lepingute kaitse 

Wastupcmu tükitöö sisseseadmisele . . . . 

Vastupanu palkade alandamisele . . . . 

Palqakõrqendnse nõne 

Korratn palgamaks . 

Tööaja korraldamise ja puhkuse nõne. . . 

Eristamata majanduslikud põhjused . . . 

Teadmata. . . . . . . . . . . . . 

Kokku . . . 

1921 

18 

2 

1 

— 

1 

— 

^ 

22 

1 

, — ^ 

8 

— 

53 

1922 

1 

2 

— 

— 

8 

9 

5 

2 

2 

— 

29 

1923 

— 

— 

— 

l 

-^ 

— 

22 

6 
— 

4 
— 

33 

1924 1925 

1 

— 

— 

1 

— 

1 

— 

3 

9 

— 

— 

1 

16 

— 

2 

1 

— 

—̂ 

— 

1 

2 

9 

— 

— 

— 

15 

Kokku 

20 

6 

2 

2 

9 

1 

1 

58 

30 
2 

14 

1 

146 

°/u 

13,8 

4,1 
1,4 

1,4 

6,2 

0,7 
0,7 

40,0 

20,7 

1,4 

9,6 
0,7 

100 

streikide puhkemise ajas wõib märgata tea
tawat reeglipärasust. 

Streikide algus. 

Aasta 

1921 

1922 

1923 

1924 

1925 

Kokku 

c: 

c: 
0-? 

tt 

1 

— 

1 

— 

8 

c: 

s 
6 

— 

1 

1 

1 

9 

5. 

:ci 

10 

— 

1 

1 

— 

12 

" ^ 

» 
». 
F5 

> 
» 

— 

1 

1 

6 

c: 

5 

3 

9 

2 

2 

21 

.̂  

i/7 

4 

— 

3 

1 

1 

9 

.̂  

F? 

— 

7 

2 

5 

2 

16 

^ 
cn 

3-

13 

3 

3 

3 

1 

23 

^ 

3 

». 
Z 

5 

8 

8 

— 

3 

24 

<2 

6) 

1 

1 

4 

— 

1 

7 

3 8 

3 ^ 
3> K 

— 

1 

2 

1 

1 

5 

1 

2 

— 

— 

3 

l i 

Suurema arwu streikide algus langeb 146 
juhtumisel eestkätt sügis-suwe peäle — '45,096, 
mais — 15,0^. Nende kuude peäle langeb ena» 
mitu streikide algus ka üksikuil aastail, wälja
arwatud protestistreikide poolest rikas 1921 a. 
Kõige wähem on streigi Puhkemist nowembris, 
detsembris ja aprillis. 

Streikide põhjuste kohta on andmeid 146 
juhtumusel, neid rnhmitades saame järgmise 
tabeli: 
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Enam wähem otsekohesed poliitilised motii-
wid etendawad streikide koguarwus wõrdlemisi 
wäikest osa ja eestkätt 1921 a. Teised streigid, 
5 a. koguarwust 86,2^ olid tingitud otsekohe 
tooga seotud tiugimusist. Ainuiiksi Palgakõrgen
duse nondcd ja korratu palgcnnaks tingisid 
7N,7 !̂ streike. Tegelikult on see protsent weel 
sllurem, sest eristamata majanduslikest Põhjusist 
moodustab palganõue kahtlemata tähtsa osa. 
Kuigi palgaolud 1924—1925 a. wõrreldes eel
miste aastatega halwemad olid on palgakõr
genduse nõuete streikide arw suhteliselt wäiksem 

kuna aga korratust palgamaksmisest tingitud 
streigid — 5896 kahe aasta streikide koguarwust 
annawad. Sellest asjaolust wõib järeldada: 
Wiimaste aastate streigid on olnud otsekoheses 
mõttes näljast tingitud, kuna majandusliku 
olukorra parandamise wajadus ei ole suutnud 
nktiiwseks kujuneda. 

Streikide tagajärgi wõib waadelda kolmest 
seisukohast: nõuete rahuldamise määr, tööstu
sele kaotsiläinud toöpäewad ja tööliste kaotsi
läinud palgasummad. 

Streiginõudmiste 
rahuldamise määr Kaotsiläinud 

tööpiicwad 

« ° « ' « ' ° » ^ ^ kult 
Üldse 

Streigist 
osaroõt-

nud töö-

1921 a. 

1922 a. 

1923 a. 

1924 n. 

1925 a. 

Keskmine 

49,0 

21,4 

21,2 

56,2 

! 60,0 

! 39,0 

6,1 

25,0 

39,4 

37,5 

26,7 

23,4 

z 

44,9 

53,6 

39,4 

6,3 

13,3 

37,6 

Iise kohta 

7 859,5 1,52 

42162,2 ^ 8,0 

10 299 2,95 

4 881 

2 538,5 

67,690,25 

3,08 

2,80 

4,17 

Streiginõuete rahuldamise määr un üldiselt 
63,4 ?s. Nahilldamata streikide arw on kõige 
suilren: 1922 a. 53,696 ja kõige wäiksem 1924 a. 
— 6,3^!. 

Kaotsiläiuud tööpäewade arwu poolest seisab 
esimesel kohal 1922 a., mis on tingitud ni i 
suurest osawõtjate arwust kui ka mitme streigi 
pikemaajalisest kestwusest. Streikide tagajärge
dest töölisile kaotsiläinud palgasummade seisu

kohast on andmed ainult 1923—1925 a. kohta. 
Streigipciewade eest palka katte saada on strei-
kijail korda läinud wäga wäheseil juhtumusil. 
1924—1925 a. streigid olid suurelt osalt korra
tust palgamaksmisest tingitud, — peäle seda tuli 
streikijatel teenitud raha kättesaamiseks osa oma 
teenistusest kaotada. Meie wäikeste palkade 
juures Pole kaotatud kogusumma mitte wäike. 

P a l g a m a t s Kaotatud summa 

> Streigist 
Palk, ! Ei m a t s - ! „ . . , , ! ^ ^ s . ^ofawõtnud 

makseti tud ! Teadmata Üldse ^ e töölise 

3 

1 

25 

12 

10 ! 

, 

5 

4 

1 935 513 

901 931 

438 034 

""" 

915,1 

597,3 

551,7 
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Sundmäärnsed kauplemise aja kohta Tallinnas 
on sedapuhku linuawolikogu poolt lnastlt lvõe-
tud. 1926. a. aprilli kliul seega 2 aastat tagasi 
oli esimene segakomisjoni koosolek praegu 
makswate määruste muutmiseks kokku kutsutud. 
Kuid senini ei ole uus kord maksma Pääsenud, 
waid ta kalua on räunauud komisjonist komis
joni korra ka loo l i kokku. Nüüd ou siis 
ioodctawasti Nüimaue järk ja juba sel suwel 
wast ehk saawad Tailiana äriteenijad ühe tuuui 
wõrra lühema tööpäewa. Peab ära tähendama 
et eelwiimane kord, kui suudmääruste kalua 
liunaw. kom. läbiluaatalnisel oli, ei teatanud 
luitte linnapea asetäitja seltsilise, Ostra-Oinasile, 
nii kui üldine kord nõnab, et töökaitse osakonda 

puutuw küsiuills arutusele tuleb. See sama 
lugu juhtus ka see aasta. Ei saadetudl kutset 
eunem, kui lu. Ostra-Oinas ise komisjoni liige
telt kuulda sai, et suudmäärus komisjonis aru
tusele wleb ja järelpärimisega esiues kutse saa
miseks. Siis kaheteistkümneudamal tnnnil 
saadeti kutse komisjonis ja linnalualitsuses 
lvõeti suudmäärus ses osas, niis äriteenijatesse 
puutub, sel kujul wastu, nagu segakomisjonis 
kokku lepiti. Kiiua wolikogu selle osa, mis koo-
peratiiwidesse puutus muutis uii et nemad 
kaubelda wõiwad uii kaua kui kõik alewikaup-
lused, kuid leemjate wahetusega. 

Töölisliikumine wälismail. 
Kommunistliku laine !jiirele faschistlik 

laine. 
Bulgaaria ametiühisused olid 1!)19—1!>Ü8 

aastatel iuaru komiiiuuistlikud. Oma mässute-
gemise taktikaga andsid uad luõimaluse aineti-
ühisuscd walitsusluõimlll täielikult häwitada ja 
praegu ^valitseb maal weriue faschistide laiue. 
Tööliste seisukord läheb paelu päewast halwe
maks. Korraldatud töökaitsest, korralikkudest 
tööruumidest, haiguskiuuitusest, töötute eest 
hoolitsemisest ei ole Bulgaarias euam midagi 
kuulda, kuigi ametasutustes täielik korrupt
sioon walitseb ja määratud summad sihita hä-' 
witatakse. Tagakiusatud ja mahasurutud ameti
iihisused oli nii nõrgaks muutunud, et omal 
jõul tööliste olukorra parandamiseks midagi 
ei suuda ette wõtta. Iga ametiühisuslik tege-
wuswabadus ou häwitatud, koosolekud keela
takse ära wõi aetakse laiali, streikijad arreteeri-
tnkse, peksctakse läbi, interneeritatse wõi kiusa
takse kohtuga taga politsei poolt. 

Majauduslik ja poliitiline tagurlus, mis 
ikka jultunumaks muutub, on omale koguni osa 
tööliskonnas faschistlikuks liikumiseks piuda 
leidnud, eriti noortööliste seas. Tööpuudus, 
nälg ja wiletsus tõukawaö tagast -ja < madalal 
astmel seiswad organiseerimatud, töölised, kes 
eunem kommunistliste rahadega tegutsesid,, ou' 
unud faschistide muudawad hinged. Uniw0rmi° 
des, sõjariistus, aumärkidega, ehitult tegutse-

load uad wäikese tasu eest oma klassiwendade 
wastu. 

Raskes seisukorras lämbuw waba ameti
ühisuslik liikumine Bulgaarias ootab omale, 
orgauiseerimistööks ja tööliste iuimõiguste 
kaitseks weuualikku toetust ja abi rahwuswahe
lised liidult ja temaga liitunud orgauisatsioo-
uidelt. (J. G. B.) 

Ametnikkude Ametiühisuste Inter
natsionaal. 

Ametuitkude ja õpetajate Iuteruatsiouaali 
täidesaatelu kollijtee peab onla koosolekut 25. ja 
Ai. aprillil Haagis, et septembri kuul Nürn
bergis ärapeetawaks kongressiks ettewalmis-
tnstöid teha. Peäle selle kawatsetakse Nahluns-
luahelise AmetiüWuste siidil jllhatusega tihe-
daula übeuduse loomise kohta nõll pidada. 

(J. G. B.) 

Inglise ametiühisuslik liikumine ja 
kommunistid. 

Inglise aiuetiühisuste Liidu peauõukogu 
(T. U. C.) otsustas, et ametiühisused, kes ühi-
ueuud' kommullistlise wäheinusluooluga ameti-
ühisustes, kes endid kommunistliseks tilllnus-
tauud wõi kuidagi uendega sidet peawad, liidu 
uõukogu poolt liidu liigeteks ei tunnistata 
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ning neil ei ole õigust osa wõtta mingisugusest 
t.öost, mis nõukogu juhtimisel korraldatakse. 

Liidu sekretär Citrine seletab seda otsust nii, 
et üksikutel kommunistidel keelatud ei ole 
ametiühisustes liigeteks olla, kuid üldliiknmise 
lõhkumiseks asutatild kommuuistlisi iihisusi ei 
saa tunnustada kogu töölisliikumise huwides. 

(J. G. B.) 

Ameerika ametiühisused ia kommu
nistid. 

Kommunistid tungisid Ameerikas eestkätt 
köösnerite 'ja üleriide tööstustööliste anietiühi-
susse sisse, tõrjudes eest endiseid juhte ning al
gasid oma hariliku lärmipoliitikaga kõigi hoia
tustest hoolimata snurstreiki. Tagajärg oli, et 
ametiühisus täies ulatuses kaotas, Palgad alla 
suruti ja ametiühisus peaaegu lagunes. See 
mõjns kainestawalt kõigile teistele ametiuhkus
tele. Ametiühiiused asutasid hiljuti ametiühi-

suste kaitsekomitee kommunistlise lõhkuinistöo 
Uxistu. Komiteest wõtawad osa suureni osa 
ameerika ameti iihisusi. 

Ametnikkude liit Prantsusmaal ühi
nenud üldliiduga. 

Prantsuse riigiteenijate liit. kuhu kuulub 
iile 200M0 ametniku ja teenija, jäi 1922 a. 
autonoomseks ja astus üldliidust wälja. Nüüd 
on see liit unesti otsustanud ametiühisuste üld' 
liiduga ühineda. (J. G. B.) 

Tööliste esitus maianduskonwerentsil. 
Hollandi ja Rootsi ametiühisuste liidud 

pöördusid oma walitsuste poole nõudmisega, et 
ka tööliste esitajad saaks saadetud mai kuul 
nrapeetawale majandnskonwerentsile. 

s I . G. N.) 

Eestimaa Kutseühingute Keskliidu 

Põhikiri. 
1. Keskliidu siht. 

§ 1. Eestimaa Kutseühingute Keskliidu 
eesmärk on: a) organiseerida Kiki töölisi jn 
teenijaid wastawaisse kutseühinguisse, ühen
dada ja juhtida kõiki olemasolewaid ja asuta-
tawaid kutseühinguid nende eesmärkide taotle
miseks; b) wõidelda oma liikmete majandus
liku, politilisõigusliku ja kultuurilise olukorra 
parandamise eest: d) arendada nende klassi-
teadwust ning igakülgselt kaitsta oma liikmete 
huwisid ja õignsi. ^ 

§ 2. Oma sihtide saawutamiseks Keskliit: 

a) juhib kutselist liikumist ja majandus°po° 
litilist wõitlust; 

b) peab läbirääkimisi tööandjatega töötin
gimuste ja palgaolude korraldamiseks, teeb 
nendega lepinguid ja walwab lepingute täit
mise järele; ' 

d) otsib abinõusid tööliste ja teenijate ning 
etteloõtjate wahel tekkinud konfliktide lahendu
seks wahekohtu ja muul teel; 

e) asutab biiroo tööta, tööliste registreerimi
seks ja neile töö-otsimiseks; 

g) Nuntleb lõigi töölisklassile tarwilikkude 
seaduste elluwiimise eest ja walwab töökaitse 
seaduste kui ka terwishoiu nõnete täitmise eest 
töökohtades; 

h) kogub andmeid tööliste ellu puutuwate 
küsimuste kohta, töötab wälja ja esitab kawad 
nende küsinillste lahendamiseks ja otsib wahen-
deid nende teostamiseks; 

i) annab oma liikmeile toetust streigi ja 
muudel wajalistel kordadel wõimaluse järele; 

j) awab oma liikmete jaoks odawaid söögi
maju, einelaudu, muretseb kortereid ühiselu
majade näol, awab ladusid ja kauplusi, tööstus' 
ettewõtteid jne.; 
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k) paneb toime kursun. loenguid, kõneõh-
iuid, pidusid, rongikäikc ja wäljasõite; awab 
raamatukogusid ja Ingeinistube, annab wälja 
tarwilikku kirjandust, ajalehti, häälekandjaid, 
korraldab loteriisid, näitemüüke ja korjandnsi; 

t) asntab ja peab tilal töölismaju, spordi-
platse, teatreid, muusika- ja laulukoore uing 
näiteseltskondi; 

m) astnb läbirääkimisesse teiste samasihi-
liste organisatsioonidega sise- ja loäljamaal. 

, § 3. Keskliidu tegelvuspiirkonnaks on Vesti 
wabariik. 

§ 4. Keskliidul ou kõik juriidilise isiku õigu
sed. Tal on oma pitsat nimetusega: „Eestimaa 
Kutseühingute Keskliit" ja pnncme lipp Kesk-
liidn nimetusega ja hüüdsõnaga: „Kõigi ninade 
töölised, ühinege!" 

I I . Keskliidu warandus. 

§ 5. Keskliidu sissetulekuteks on: a) sisse
astumise- ja liikmemaksad, b) toetusrahad ühin
gutelt ja teistelt seltskondlikelt asutistelt, 
d) igasugused annetused ja pärandused, e) tu
lud Keskliidu ettewõtetest ja kapitalidest, 
g) mitmesugused muud juhuslikud sissetulekud. 

I I I . Keskliidu liikmed. 

§ 6. Keskliidu liikmeks wõiwad olla kõik 
Eestis asuwad kutseühingud ja nende keskkor-
rastised, kes Keskliidu eesmärgi omaks wõta» 
Wao. 

§ 7. Keskliidu liikmeks wõtab wastu Kesk
liidu juhatus. Wastuwõtmaata jäännd organi
satsiooni nõudmisel otsustab wastuwõtmise lõp
likult lähem Keskliidu kongress. 

§ 8. Iga liitunud organisatsioon on ko
hustatud maksma Keskliidule liikmemaksa 
kongressi poolt määratud suuruses ja tähtajal. 

§9 . Liitunud organisatsioonid on omas 
tegewuses iseseiswaö, niipalju kui see ei käi 
Keskliidu eesmärkide ja põhikirja ning kong
ressil wastuwõetud kodukorra wastu. Kong-
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ressi ja nõukogu otsused ja nende Põhjal teh
tud juhatuse korraldused on snnduslikud kõigile 
liitnnnd organisatsioonidele ja nende liikmeile. 

§ 10. Liikmed wõiwad Keskliidust lahkuda 
sellekohase teadaande järele Keskliidu juha
tusele. 

Liikmed, kes oma liikmemaksud tähtajal ei 
ole ära maksnud, loetakse Keskliidust lahka
miks, saawad aga oma endised Mkmeõigused 
tagasi, kni nad oma maksnd ära maksawad enne 
arnande-aasta lõppn. 

§ 11. Liikmeid, kes kalduwad kõrwale põhi
kirja ja kodukorra nõudmistest, kongressi nõu
kogu ja juhatuse otsuste täitmisest, wõi kes 
Keskliidu huwidele ja eesmärgile wastu tõuta
wad, wõib, nõukogu Keskliidust wälja heita 
^ koosolewate liikmete häälteenamusega. 

Naljaheitmise otsust kinnitab lähem Kesk. 
liidu kongress. 

IV. Keskliidu juhtiwad keskasutused. 

§ 12. Keskliidn tegewust juhiwad: 1) kong-
r.'s, 2) nõukogu ja 3) juhatns. 

1. K o n g r e s s . 
§ 13. Kongress on Keskliidu kõrgem juh-

tiw asutis. Tema wõimupiiri kuulub: 

a) nõukogu, juhatuse ja rewisjonikomisjoni 
liikmete walimine ja neile juhtnööride and
mine nende tegewuses; 

b) eelarwete ja aruannete kinnitamine; 

d) kinnis- ja wallaswara omandamine, pan
timine ja wõõrandamine; 

e) laenude tegemine ja wäljaandmine; 
g) sisseastnmise< ja liikmemaksu määra» 

mine; 
h) põhikirja mnutmine ja kodukorra kinni

tamine; 
i) liiklnete waljaheitmise küsimuste otsus

tamine; 
k) Keskliidu liklvideerimine; 
I) kõigi muude küsimuste otsustamine, mis 

juhatuse wõi kongressi enese poolt päewakorda 
wõetud. .. > 
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§ 14. Kongressid on korralised ja erakor
ralised. Korralise kongressi kutsub kokku juha
tus üks kord aastas, erakorralised kongressid 
kutsutakse kokku tarwiduse järele juhatuse, nõu
kogu, rewisjonikomisjoni wõi 56 liitnnud 
organisatsioonide äranägemisel, tui sellest kirja
likult juhatusele on teatatud. 

§ 15. Kui nõukogu, rewisjonkomisjon wõi 
56 liikmeid nõuawad kongressi kokkukutsumist, 
siis on juhatus kohustatud seda' kahe kuu jook
sul tegema. Ei täida juhatus seda nõudmist, 
siis kutsub kongressi kokku nõukogu, rewisjon
komisjon wõi ühe kokkukutse nõudwa organi
satsiooni jnhntus. 

§ 16. Kougressi aja, koha ja päewakorra 
kohta on juhatus kohustatud teatama kõigile 
liikmeile wähemalt kaks kuud enne kongressi 
algust. Ettepanekud kongressile peab wähe
malt 5 nädalat waremalt jnhatnsele ära an
tama, kes neid kohustatud on 3 nädalat ware
malt liikmetele teatama. 

Ettepanekuid kongressile wõiwad kõik liitu
nud ühingud ja nende allorganisatsioonid teha. 
Ettepanekud ühingnte üksikute liikmete Poolt 
on aiuult siis wastuwõetawad, kui neid toeta-
wad ühingute juhatused. 

§ 17. Kongressile saadawad liikmed -orga
nisatsioonid iga oma 25 liikme wõi selle osa 
päält ühe hääleõigusliku saadiku, kes walitakse 
organisatsiooni üldkoosoleku poolt. Ühingutel, 
kel wähem kui 25 liiget, on ikkagi ühe täiewoli-
lise saadiku saatmise õigus. 

§ 18. Kongress on otsuswõimuline, kui 
on koos wähemalt 56 hääleõiguslikke saadikuid. 
Jääb kongress kwoorumi puudusel pidamata, 
siis peetakse ühe kuu pärast teistkordne kongress 
samase päewakorraga, mis kokkutulnud saadi
kute arwu pääle waatamata otsusewõimu-
line on. 

§ 19. Kongressil tehakse otsused lihthäälte
enamusega, wäljaarwatud põhikirja muutmine, 
ja Keskliidu likwideerimise küsimused, milliste 
otsuste poolt, wähemalt 56 kongressi koosole-
wäid saadikuid peab olema. Kongressi käigu 

ja otsuste kohta kirjutatakse protokoll, millele 
kirjutawad alla kongressi juhatus ja kongressi 
poolt walitud kolm saadikut. 

2. N õ u k o g u . 

§ A). Kõigi Keskliidu tegewusse puutu
wate küsimnste otsustamiseks, pääle nende, 
mis eriti kongressi wõimupiixi kuuluwad (§13), 
kui ta juhatusele nõuandwaks asutiseks wali
takse kongressi saadikute hulgast üheks aastaks 
wähemalt 9-liikmeline nõnkogn ühes tarwilise 
arwu asemikkudega, kes nõukogu liikme lahku
misel tema asemele astuwad. Nõukogu walib 
ise enesele esimehe ja sekretäri ning nende abid. 

§ 21. Nõukogu koosolekud kutsub kokku 
Keskliidu juhatus wõi 56 nõukogu liikmeid tar
widuse järele. Nõukogu asukoht on Tallinnas. 

§ 22. Kutsed nõukogu liikmeile koosoleku 
aja- ja päewakorra äramääramisega saadetakse 
juhatuse poolt wähemalt üks nädal enne koos
oleku algust katte. 

§ 23. Nõukogu koosolekud on otsuswõi-
mnlised, kui on koos wähemalt pooled nõukogu 
liikmed. Koosolekul tehakse otsused lihthäälte
enamusega, wälja arwatud liikmete wäljaheit-
mine, milleks peab olema poolt wähemalt 56 
koosolewate liikmete häältearwust. Otsuste üle 
seatakse kokku protokoll, millele wähemalt kolm 
nõukogu liiget alla kirjutawad. 

§ 24. Nõukogu annab aru oma tegewusest 
kongressile. 

3. J u h a t u s . 

§ 25. Oma ja nõnkogu otsuste elluwiimi-
seks ja .Keskliidu tegewuse juhtimiseks walib 
kongress ühe aasta pääle wähemalt 5-liikmelise 
juhatuse ühes tarwilise arwu asemikkudega, 
kes juhatuse liikmete lahkumisel nende ase» 
mele astuwad. 

§ 26. Juhatus on Keskliidu täidesaatew 
organ, kõigi Keskliidu waranduste üle walit< 
seja ja seaduslik esitaja, kes ajab Keskliidu asju 
põhikirja, kongressi ja nõukogu otsuste uing 
kodukorra piirides. Juhatuse asukoht on Tal-
linnas. 
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VI I . Keskliidu likwideeriminc. 

^ 83. Keskliidu tegenmse lõpetamise, otsus
tab kongress 5-> häälteenamusega, mil puhul 
maalitakse lvähemalt kolnieliiklneline likwideeri-
nuskomisjon, kes laotab juhatuselt wastu kõik 
waranduse ja raamatud, seab waranduse üle, 
nimekirja kokku, püüab rahuldada wõlansalda-
jaid, tui need olemas, ja annab aru oma tege-
wusest selleks kokkukutsutud kongressile, kes siis 
järelejäänud waranduse määrab mõnele töölis
organisatsioonile, kel samased sihid ja eesmär
gid kni Keskliidulgi. 

§ 36. Kongressi otsuse täitmise järele tea
tab likwideerinnskomisjon likwideerimisest Kesk' 
liitu registreeriwale asutisele ning kõigile liik
meile. 

§ 27. Juhatus jagab ametid oina wahel 
järgmiselt: esimees, sekretär ja laekahoidja ja 
nende abid, kes esimeste Puudumisel nende ko
hustusi täidawad. 

§ 28. Juhatuse koosolekuid peetakse tar
widuse järele wähemalt kaks korda kuus. Koos
olekud on otsuswõimulised, kiti ueist osa wõta
wad wähemalt pooled juhatuse liikmed. Koos
olekul tehakse otsused lihthäälteenamusega ja 
kantakse protokolli, millele kõik koosolewad ju
hatuse liikmed alla kirjutawad. 

§ 29. Juhatus ou wastutaw oma tege
wuse iile nõukogu ja kongressi ees. Mitterahul-
dawa tegewuse puhul on nõukogul õigus juha
tuse liikmeid tagandada; tagandatud liikme ase
mele astnb järgmine asemik. 

V. Newisjonkomisjon. 

§ 30. Kassa aruannete, raamatute, sisse
tulekute ja wäljaminekute tõcudnste, juhatuse 
tegewuse ja asjaajamiseks rewideerimiseks wa
lib kongress onni liikmete hnIgast, kel mingi
suguseid kohtustusi Keskliidu juhtimises ei ole, 
ühe aasta Pääle wähemalt kolmeliikmelise re-
wisjonikomisjoni ja tarwilikal arwal asemikke, 
kes lahkunud rewisjonikomisjoni liikme âse-
mele astuwad. 

§ 31. Rewisjonkomisjon annab aru oma 
tegewusest nõukogule ja kongressile. 

VI . Toimkonnad. 

§ 32. Mitmesuguste erinlesannete täitmi
seks Keskliit wõib asutada toimkond:', kelle liik
med walib see organ, kes toimkonna elln kutsu
nud. Sama organ määrab ka kindlaks toim
konna ülesanded ja wõimupiirid. 

§ 33. Toimkonnad waliwad ise enesele 
juhatuse. Oma 'tegewusest annawad nad aru 
sellele organile, kelle poolt nad loodi ja Kesk
liidu juhatusele selle nõudmise pääle. 

§ 34. Toimkonnad wõiwad kutsuda asja
tundjaid oma tööst osa wõtma ja endid täien
dada koopteermnse teel, kui. see õigus on antud 

neile asutamise juures. .--"" I»»«!»«»««"'"«»«'^,M!!W!««MUMMMMMMWW 
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Wäljaandja üleeestimaalise asutuste ning ettewõtete.<PNetn< ja teenijate ühis. liidu ssimees Mrtur Punfep. 
Wastutaw toimetaja Alma Oftra«OW«3. Kirjastuse o.°ü. «Täht" trült. Tallinnas/ S. Tartu mnt. 61. 
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Wäljaandja: Eestimac Haigekassade Liit 
Toimetaja: J. Johanson. 

„Tüö ja Terwise" ülesandeks on wõidelda töö
liste waimlise seisukorra, tööolude ja töötingimiste, 
üldse sotsiaalsete olude parandamise eest, selleks tooli 
„Tuö ja Terwis" selgitawaid kirjutust töökaitse, 
tööliste kinnitamise, terwishoiu, hoolekande ning. 
teiste töölis- ja sotsiaalküsimuste üle. 

Tellimise hind: aastas 120 marka, pooles a. 
60 mnrka, weerand a. 80 mrk., üksik nummer 10 mrk. 

Tellimisi wõtawad wastu „Tüö ja Terwise" ta
litus — Tallinnas, Tatart tän. 15, kõik Eesti hai
gekassad ja postiasutused. 

Kuulutuste hinnad: 1 lhk. 2000 mk.. ^ Ihk. 
1000 mk., ^ Ihk. 600 mk. ja ^ Ihk. 300 mk. Teksti 
ees 50 A kallim. 

„Töü ja Terwise" ümber koguwad kõik haige
kassade osalised ja töölised, kes iseteadlikult elust osa 
wõtawad. 

Gt „Töö ja Terwis" on praegu kõige enam loe-
taw töölisleht, siis on kasulik temas ka kuulutusi 
awaldada. 


